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BAŽNYČIŲ VIENYBĖ ARTĖJA

Praeitų metų lapkričio mėn. Ortodoksų Bažnyčios visuotinas suvažiavimas vyko Graikijoje, Rhodes saloje. Ten dalyvavo 14 atskirų ortodoksų bažnyčių ats­tovai. Suvažiavimas priėjo nuo­monės, kad reikia tartis su kata­likų Bažnyčia vienybės reikalu.Š.m. vasario mėn. atvyko į Ro­mą Heliokopolio metropolitas Me- liton ir Myros metropolitas Chry- zostomos, kurie įgalioti Ortodok­sų Visuotinio Suvažiavimo patriar
Mokslo siekiantSuskambėjus mokyklų var­peliams šimtai ir tūkstančiai šio krašto jaunuolių skubėjo mokyklon. Jų tarpe ir mūsų lietuviškasis jaunimas. Nema­žas skaičius ir pačių jauniau­siųjų lietuviukų, pirmamečių, įsijungė į jų gretas dilinti mo­kyklos suolo.šitas jų įsijungimas į gyve­namojo krašto mokyklinį jau­nimą, svetimos kultūros ap­linką, uždeda tėvams lietuviš­kumo atžvilgiu didelį atsako- mingumą.Mokykloje vaikas pagauna­mas naujo, jam neįprasto, bet viliojančio gyvenimo ir jam pa­siduoda, susiranda naujų drau­gų ir pradeda po kurio laiko naudoti naująją kalbą. Norė­damas parodyti tėvams naujai įgytą žinojimą, juo pasididžiuo­ti, vaikas pradeda kalbėti iš­moktosios kalbos žodžiais, sten­giasi ją naudoti jau ir namuo­se brolių ir tėvų tarpe.čia ir iškyla didžioji mūsų problema. Sunku būtų nusta­tyti taisykles šiai problemai išspręsti. Jos sprendimas yra grynai tėvų rankose. Jei tėvai yra giliai susipratę lietuviai, nuoširdžiai atsidavę savajai tautai ir nuo mažens savo vai­kams diegė meilę lietuviškai kalbai, skaitė pasakėles, dai­nas dainavo, tai ši problema jų atveju bus mažesnė. Vaikas namuose privalo kalbėti moti­nos kalba, naujai išmoktąją palikdamas mokyklai. Jei šio dėsnio tėvai griežtai laikysis, šeima savo ribose pasidarys lietuviškumo pilis. Tačiau tai dar nereiškia, kad užtenka vien tik kalbėti namuose lie­tuviškai ir problemos jau mū­sų nebeslėgs. Savo pilyje vai­ką reikia ir toliau maitinti lie­tuviškuoju maistu, plėsti ir gi­linti jo akiratį lietuviškomis žiniomis iš praeities ir dabar­ties, ugdyti pasišventimą ir meilę tėvynei, sąmoninti tautos ir laisvės sąmoningumą.Didesniuose miestuose tė­vams į pagalbą ateina savait­galio ar sekmadieninės mo­kyklos, kurios šiuo metu irgi pradėjo savo darbą. Mokyklų rūpestis yra tėvų įdiegtą ki­birkštėlę kurstyti ir plėsti to­liau.Daugelis tėvų į šitokias mo­kyklas vaikus mielai siunč'a. Tačiau ir čia reikalinga tėvų parama. Mokytojai dirba tose mokyklose iš pasiaukojimo. Jei jie jaučia tėvų paramą ir dėkingumą, darbas yra mie­lesnis ir sėkmingesnis. Jei tė­vai tačiau atsiliepia į mokyto­jus su kritika ir reikalavimais, mokyklos darbas nukenčia, o mokytojų darosi sunku surasti. Todėl ir lietuviškoje mokyklo­je tėvai turi parodyti pilną nuoširdumą, l okiu būdu bus gerai išspręstas tėvų didysis rūpestis ir jaunosios kartos lietuviškumas.

Ortcdoksy Bažnyčios delegatai pas papiežiy.
Sudaryta katalikę ir protestantę komisija.cho Athenagoro užmegsti ryšius | tinkame jus išskėstomis ranko- su popiežium bažnyčių vienybės reikalu.šv. Tėvas Paulius VI, Lietuvos Nepriklausomybės šventės išva­karėse, vasario i 5 dieną priėmė savo privačioje bibliotekoje Va­tikane Konstantinopolio stačiati­kių patriarcho Atenagoro delega­tus metropolitus Meliton ir Chri- zostomą su jų palydovais. Metro­politas Meliton visų vardu per­davė šventajam' Tėvui specialų Konstantinopolio Patriarcho raš­tą, išreikšdamas taip pat savo sveikinimus ir savo misijos cha­rakterį. “Mūsų Rytų stačiatikių Bažnyčia — sakė metropolias Me­liton — trokšdama atstatyti visos Bažnyčios pirmykštį grožį ir gar­bę, niekad nesiliovė melsti Aukš­čiausiąjį vienybės ir visuotinio su­sitaikymo. Tuo tikslu paskutiniu I metu užmezgiami artimesni ry­šiai su katalikų Bažnyčia, siekiant nįustatyti bendro ir lygiateisio dialogo programą...”šventasis Tėvas, atsakydamas j į Konstantinopolio Patriarko de­legatų sveikinimus pradėjo šv. I Rašto žodžiais: “Tai diena, kuriai padarė Viešpats! Džiaukimės ir j linksminkimės joje!” Toliau šv. I Tėvas kalbėjo: “Kartu su jumis dėkojame Dievui už tą nepapras­tą įvykį, kuris teikia visiems di­delį džiaugsmą. Dabar jau gali­ma sakyti: pasibaigė senieji isto­rijos amžiai ir prasidėjo naujoji era katalikų Bažnyčios ir Rytų riatu, kuris Mums viską referuos Stačiatikių santykiuose. Mes su- ir per kurį mes galėsime surasti

bendrą kelią tą dialogą dar labiau suintensyvinti ir palaipsniui pri-1 vesti prie pilno susitaikymo,. Die-1 vas liudija, kad Mūsų vienintelis Į troškimas yra būti ištikimais Kris tui! Todėl Mes dėkojame jums ir laiminame, kad atėjote čia neš­dami kupiną vilčių žinią. 'Priim­kite iš Mūsų — Maigė savo kalbą šv. Tėvas — širdingiausius svei­kinimus Tam, kuris jus siuntė ir parneškite tenai taikos linkėji­mus. Bendroji malda į Visagalį Dievą, Mergelę Mariją ir į šven­tuosius apaštalus Petrą, Paulių broliškų Bažnyčių, bet jau dabar ir Andriejų telydi visus Viešpa- visus džiugina tas abipusis atvi­rumas ir pasitikėjimas...

mis Viešpaties vardu ir sveikina­me jus abu, kurie taip palaimin­gai vadovavo paskutinėse visų Ortodoksų konferencijose Rho­des saloje ir kitur...“Jūsų asmenyje — kalbėjo to­liau šv. Tėvas — sveikiname mū­sų Brolį, ekumeniškąjį Patriar- ką Athenagorą, kurio sutikimą Jeruzalėje nepamiršime per visą gyvenimą. Mes negalime žinoti, ką slepia ateitis ir kaip vystysis tas pradėtas dialogas tarp abiejų j Rmličlrn Rorrnvnin imi rlnRoT*
Ypatingai Mums patiko — tęsė toliau šv. Tėvas — tas išmintin­gas realizmas, kurį Jūs pabrėžė- į te savo žodyje apibudindami a- teities programą. Tikrai yra bū­tinai reikalingi artimi, dažni ir broliški susitikimai, kad būtų ga­lina suderinti tai, kas per tiek amžių mus skyrė ir visuose mūsų Bažnyčių gyvenimo srityse atkur­ti tą atmosferą, kuri leistų tinka­mu momentu pradėti vaisingą teo loginį dialogą. Kokios būtų tos pagrindinės temos broliškajam pasikalbėjimui, jūs galite matyti jau iš įvairių pasiūlymų visuoti­niame Bažnyčios Susirinkime Va­tikane ir iš katalikų teologų pa reiškimų. Mus džiugina tad jūsų pasiūlymai vesti pokalbį su Mūsų Krikščionių Vienybės Sekreto-'

ties kely didesnei Jo garbei ir mūsų ramybei tikėjimo ir meilės vienybėje...”šios istorinės dienos proga Va­tikano dienraštis “L’Osservatore Romano” duoda platų ir labai pa­lankų bei kupiną vilčių komen­tarą ir pirmame puslapy talpina Konstantinopolio Patriarko Athe- nagoro laiško šventajam Tėvui fotografiją ir vertimą, kuriame tarp kitko sakoma su kokiu džiaugsmu Konstantinopolio Pat- rijarkas sutinka tą malonią pro­gą užmegsti artimus ryšius su ka­talikų Bažnyčia. Ypatingai po ne­pamirštamojo susitikimo Jeruza­lėje — Alyvų kalno papėdėje — viso pasaulio krikščionys su vilti­mis žiūri į ateitį, kada visi laisva valia ims vykdyti tą Viešpaties vienybės įsakymą...“Mūsų šventoji Rytų-stačiati- kių Bažnyčia — toliau rašo Pat- riarkas

Popiežius Paulius VI sveikinasi su ortodoksu metropolitu Meliton

Katalikų ir protestantų komisijaSausio mėn. Genevoje, šveica- sides šių metų gale, komitetas rijoje, vyko Pasaulio Bažnyčių jau bus paruošęs projektą. Jei vi- Tarybos suvažiavimas, kuriame siškos vienybės ir nebus atsiek- dalyvavo 209 skirtingų bažnyčių 1 ta, tai bent bus surastas kelias į atstovai iš 80 valstybių, šis su­važiavimas nutarė jieškoti vieny­bės su Kat. Bažnyčia. J suvažia- artimesnį bendradarbiavimą.Liuteronų Bažnyčios visuoti-

Adelaidės šv. Kazimiero bažnytinis lietuvių choras savo krikštynų dieną — š. m. vasario 13 d. 
Pirmoje eilėje sėdi: choro vad. muz. V. Šimkus ir krikšto tėvai p. M. Gavėnienė ir kun. A. Kazlaus­
kas MIC. Stovi, iš kairės A. Urnevičienė, Karpienė, Petrėnienė, Jankausk;enė, Stepanienė, Opuls- 
kienė, Plokštienė, Gasiūnienė, Budrienė. R. Baranauskas, Vilčinskas, Jaunutis, Bogušauskas, Mi­
liauskas, Ramanauskas, Stepanas, Žutautas, Baranauskas ir Vosylius. Nuotrauka A. Budrio

Pabaltijo rusinimas Australijoje
Sydnejuįe 3 jauni vyrai Jagu-(E) Visa eilė V ak. Vokietijos estiški. Rusų infiltracija žymi ne ar mašina važinėdami darė mieste laikraščių (pvz. “Hildener Zei-ltik pramonėje, bet ir kitose sri- apiplėšimus. Juos gaudė 20 po- tlinff” vas Q ir kt 1 vaoorin mpn i tvcp nv7 crvdvf n iii tarno mnkc_ liriinc možinn ir varlio mato rlnnn

Athenagoras —i aiškiai pareiškė tą karštą troš­kimą savo visuotinėje Konferencijoje, įvyku­sioje po to istorinio su­sitikimo, kad būtų pa­laikomi ir plečiami ar­timi santykiai su kata­likų Bažnyčia, kuriai Jūs vadovaujate, tikslu ugdyti Kristaus vieny­bės dvasią”.Laiško gale 'Patriar- kas Athenagoras prista­to šventajam Tėvui sa­vo delegatus metropoli­tus Melitan ir Chrizos- tomą ir nurodo jų pa­siuntinybės tikslus, šir­dingais sveikinimais ir linkėjimais švi. 'Tėvui Patrijarkas užbaigia sa­vo laišką pasirašyda­mas “Brolis Kristuje — Athenagoras!”Po šitos audiencijos metropolitai aplankė po­piežiaus privatų butą, kuriame pastebėjo fo­tografiją iš popiežiaus ir ortodoksų patriarko susitikimo Jeruzalėje.Delegatai dar ap­lankė Vatikano valsty­bės sekretorių kardinoląCicognani ir Krikščionių Vieny­bės Sekretoriato vadovą kardi­nolą Bea. čia jie įteikė kardino­lui Ortodoksų Bažnyčios suvažia­vimo nutarimus vienybės klausi­mu. čia jie pažymėjo, kad jie gali kalbėti ne tik Ortodoksų Suva- j žiavimo vardu, bet ir Graikijos! , patriarko vardu. Ortodoksų šuva- Į žiavimas yra palikęs teisę kiek­vienai ortodoksų bažnyčiai ar ats- į kirų kraštų bažnyčioms derybo-, se laikytis savo nuomonės. Ta prasme, delegatai pareiškė turį teisę kalbėti už Graikijos Bažny­čią.
vimą atvyko Krikščionių Vieny- n^s suvažiavimas vyko sausio men v = ___ x_-_x. _____. i____ 'dalo ętrastlinrPP PranrŪ7.iinie>bės Sekretoriato Vadovas kardi­nolas Bea, kuris buvo šiltai priim­tas Aptarti vienybės reikalai ir sudarytas komitetas, į kurį įeina 8 delegatai iš protestantiškų baž­nyčių ir 6 iš Kat. Bažnyčios, šis komitetas turės gvildenti vienybės klausimus. Reikia manyti, kad Va tikano susirinkimui, kuris vėl pra ti į vieną avidę.

gale Strasbourge, Prancūzijoje, čia dalyvavo ir Strasbourgo kata­likų arkivyskupas Weber. Kalbė­ta taip pat vienybės reikalu.šis sujudimas rodo ne ką ki­tą, tik kad religijos yra perdaug išsiskirsčiusios ir viena nuo ki­tos nutolusios. Pasiilgta vieningu­mo ir artumo. Atėjo laikas grįž-

tung”, vas. 9 ir kt.) vasario mėn. į tyse, pvz. gydytojų tarpe, moks- licijos mašinų, ir vagis matė daug paskelbė straipsnius bei pateikė ’ !-------------- ’ "■ ‘ ”------1 ’ ‘ ’statistinius duomenis apie Pabal­tijo kraštuose vykdomą rusifikaci jos procesą. Pagal pranešimus iš Rygos, Pabaltijo krašuose mažiau naudojama brutalios jėgos prie­monių ir kreipiama daugiau dė­mesio į gyventojų nutautinimą. 1959 m. gyventojų surašymo duomenimis, iš šešių milijonų Pabaltijo kraštų gyventojų rusų buvo 1,04 mil. Estijoje 1959 m. kas ketvirtas krašto gyventojas buvo rusų tautybės. Netenka abe­joti, kad rusų atvykėlių skaičius per sekantį gyventojų surašymą bus dar labiau padidėjęs. Reikia atminti, kad daugumą rusų at­vykėlių sudaro asmenų grupę tarp 20 ir 39 m. amžiaus. Jie daugiausia kuriasi pramoniniuose miestuose. Estijos ir Latvijos mies tuose iš vaikų iki 9 m. amž. 50% sudaro rusai. Estijoje 33% ir Latvijoje 38% visų mokyklų yra rusiškos.

lo ir meno pasaulyje, pagaliau mi- kartų, bet negalėjo jų pagauti, licijoje, geležinkelyje ar laivinin- Manoma, kad vagišiai mašinoje kystėje, srityse, kur daug rusų atėjūnų ir ypatingai žymi jų įta­ka.

Estijoje rusai yra įmonių direk­toriai, skyrių vedėjai ir vyresnieji inžinieriai. Tai pastebima dega­mojo skalūno, tekstilės, celiu­liozės ir mašinų statybos pramo­nės srityse. Iš Vakarų į Estiją at­vykę pastebi, kad krašto šiaurė­je atsiradę nauji pramoniniai ra­jonai esą daugiau rusiški kaip

Mas nė rusų Invazija, pagal vokiečių spaudoje iš Rygos gau-' tus pranešimus, su savitu gyve­nimo stilium bei papročiai, tuo­se kraštuose jau yra palikusi aiš­kius pėdsakus. Kad dar labiau pabrėžti rusinimo pobūdį, Pabal­tijo valstybėse rusų pavadinimai suteikti gatvėms, aikštėms, fab­rikams ir kolchozams. Tai vis pa­vadinimai ar pavardės asmenų, apie kuriuos estai, latviai ir lietu­viai iki šiol neturėję jokios nuo­vokos. Rusiškieji pavadinimai į- sibrauna ir į kultūros gyvenimo sritis. Pvz centrinė T alino biblio­teka dabar pavadinta Maksimo Gorkio vardu, Tartu mieste vei­kia Gogolio Ltblioteka. Netenka pamiršti ir didelės įtakos, povei­kio, kurie sklindą rusų kalba iš radijo pranešimų, televiz’jos, fil­mų, teatro bei įvairių leidinių. Tiesa, estai, latviai ir lietuviai skaičiumi dar stipresni už atėjū­nus, tačiau dabar begyvendami šalia sovietiškojo “Herrenvolko”, jie savo tėvų žemėje jau nesijau­čia esą tikraisiais šeimininkais.

turėjo radijo aparatą ir sekė po­licijos pasikalbėjimus .Vienos va­landos laike jie apiplėšė 3 elek­tros reikmenų krautuves.
— Melbourne praeitais metais buvo pavogtas Holden. Savininkas nesuradęs savo mašinos, nusipir­ko kitą, šiais metais savininkas atvykęs į mašinų parodą Exhibi­tion Building kieme pastebėjo savo pavogtą mašiną. Turėdamas raktus, atsirakino duris ir vidu­je dar rado savo paliktą dėžutę. Iš to atpažinęs, kad mašina tikrai jo, nors spalva ir registracijos numeris buvo pakeista, tuoj iš­kvietė policiją ir vagis buvo pa­gautas.
— Čekoslovakijos naujas kar­dinolas Beran atvyko į Romą. Jis buvo priimtas popiežiaus priva­čioje audiencijoje ir ilgai kalbė­josi. Kardinolas tačiau nebegrįš į Čekoslovakiją ir pasiliks Romo­je. Manoma, kad tik šitokiomis sąlygomis komunistai jį išleido. Kardinolo vietoje Pragos arki­vyskupo pareigoms paskirtas monsinjoras Tomasek.
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VIETNAMAS NERIMSTAšiaurės Vietnamo komunistaiiš 120 laivų su 64.000 igulcc. perkirto Pietų Vietnamo terito- ' riją ir šią juostą laiko. Amerikie­čių pajėgos į kovą metė net ko- : vos džetus. 'P. Vietnamas nelai­mingas dėl savo vidaus reikalų. Generolas Khanh laikosi daugiau taikingos politikos, ko reikalau­ja budistai. Kapitonas Thao ap­supo savo grupėmis prezidentū­rą ir norėjo nuversti Khanh vy-1 riausybę. Generolas Khanh heli­kopteriu buvo jau pabėgęs, ši­tokia tarpusavio maišatis trug- do atsispirti komunistų puoli­mams.Amerikiečiai P. Vietname pa- j sijuto giliai įklimpę. Komunisti- j nė propaganda yra nuteikusi vi-1 sas Azijos tautas prieš----- ---- -čius. Pačiame Pietų Vietnam,e amerikiečiai darosi nebepagei-: no naująjį vyskupą di. Pranciškų daujami. Kom. Kinijos užsienių j reikalų ministeris Chen Yi išsi­juosęs skelbia, kad Azijoje nebus taikos, kol tęsis Amerikos agre­sija. šie žodžiai Azijos tautoms darosi patikimi. Tuos pat žodžius pakartojo ir Sovietų premjeras Ko įsyginas, besilankydamas š. Viet­name. Net Jungtinėse Tautose ; amerikiečiai neberanda pritari- 1 mo dėl operacijų Vietname. Ner- ' vų karą užtat Azijoje amerikie­čiai yra jau pralošė. Reikia lauk-i ti naujos situacijos ar naujo ėji­mo, kad Amerika galėtų sustip­rinti savo prestižą.šis karas Vietneme ameri­kiečiams kaštuoja ne mažiau, kaip karas Korėjoje. Tolimuose!

Pačiame P. Vietname laikoma 23.500 kariuomenės. Prie Formo zos laikoma povandeninių laivų brigada, o taip pat išdėstyta vi­sa lėktuvų divizija. Viso karo tarnyboje čia yra 2 2 2.000 ameri­kiečių. Jie ne visi aktyviai kariau­ja, bet budi ir saugo Raud. Kini­jos judėjimą, šių pajėgų išlaiky- l mas Amerikai kaštuoja, kas ir pa­čiame krašte atsiliepia. Su šiais nuostoliais Amerikai eiti į pra­laimėjimą, pratimas. Vietnamo; dalykų.
būtų didelis nesusi- Todėl reikia laukti Mare veiksmingesnių

Svečias iš ŠkotijosAustralijoje lankėsi Juozas Rimkus, kuris Škotijoje yra pra­gyvenęs jau 55 melus.įdomus svečio gyvenimas. Ki­lęs nuo 'Tauragės. Tėvai ūkinin­kai. Motina mirė luozuką palik­dama tik 7 metų amžiaus. Tėvas vedė kitą žmoną, kuri Juozuku: buvo jau pamote. Sulaukęs 16 m. Juozukas sugalvojo jieškoti pats gyvenimo ir iškeliavo į Vo­kietiją. čia trejetą metų dirbo pas ūkininką. Nusibodo ir vėl grįžo į Lietuvą, kuri tuomet buvo rusų caro valdoma, čia paėmė ji į rusų kariuomenę. Atsitarnavęs vėl išvyko laimės jieškoti ir atsi­dūrė Prancūzijoje Gavo darbo anglių kasyklose, čia sutiko vie­ną rusą, kuris buvo vedęs lietu­vaitę. Jis buvo atvykęs iš Angli­jos. Suviliojo Juozą Rimkų pasa­kos, kad Anglijoje už darbą mo ka auksu, net svarais. Taip jis ir pasuko į Angliją. Atvyko prieš pat Pirmąjį Did. karą ir apsigy-■ veno Škotijoje — Glasgow, šia
uicikuci vi- Romos lietuvių Kun gų Sąjun- surado daugiau lietuvių — apie ■š amerikie- 80s pirmininkas mons. Zenonas \?u?^ado Sėtuvę mergaitę Ignatavičius visu vardu pasveiki-ur sukure seim^. a?P S-vveni- I,e 6 atcxvxvxuo visų vaiu H mas aprimo, nusistojo. įdomus jono naująjį vyskupą rir. Pranciškų pasakojimas apie Pirmąiį Vas, Brazį jo 50 metų amžiaus sukak- karą. Anglai pašaukė ir ateiviusties proga, nes jaunasis vysku- į savo kariuomenę. Kurie neno- pas yra gimęs 1915 metais vasa­rio 18 dieną, ir palinkėjo geriau­sios Dievo palaimos naujose ga­nytojo pareigose. Ta proga nuo­širdžius sveikinimus perteikė ir Amerikos lietuvių kunigų vardu Kunigų Vienybės pirmininkas’prel. Pranciškus Juras, pasaky­damas turiningą kalbą.

Published by. Mr. A. Bakaitis, as' , •• x . 1 •> x- *. JPresident of Lithuanian Catholic | ^yluose Jle turi laikyti nemažus Federal Committee, 20 Haig St. kariuomenės rezervus, čia slan-Į^ __septintasis karo laivynas į vėse Vokietijoje.

rėjo eiti, tie turėjo grįžti į savo kraštą. Tai buvo jau karui bes;- baigiant, kai Rusijoje prasidėjo komunistų revoliucija. Dauge lis Anglijos lietuvių tuomet ti­kėjo geresne socialistine valdžia ir išvyko į rusų kariuomenę. Iš­vyko apie 2.000 vyrų, kiti net palikę savo šeimas.šiuo metu Juozas Rimkus jau 80 metų amžiaus. Nors daug gy­venime vargęs, bet atrodo dar
— Vašingtone kai kurios am- stiprus ir judrus, puikiai kalbabasados Lietuvių tautos pager- lietuviškai — tarsi dabar tik iš bimui vasario 16 iškėlė savo tau- Lietuvos, čia jis atvyko aplan- tines vėliavas. kyU sav0 dvie^ a"ūku- kuįuį vienas gyvena Frankstone, o ki-
— Paryžiaus radijofonas pusę, tas Sydnėjuje.valandos transliavo lietuviška Į Paklaustas apie Australiją, pa- 

nrnorama ‘sakė. kad čia geras gyvenimas.P ® i Pataikė tačiau atvykti karštomisi — Nepriklausomybės šventė, dienomis ir skundėsi kad per iškilmingai buvo paminėta ir vi- kar®ta- * c'a. tokia kaista <aule, I v x • ■ x„ 1—kalbėjo jis,— kad t’k trupu-, sose lietuvių gyvenamose vieto- čiuka pas'edejau pajūryje ir j kau l kaip išvirtas, net oda nusilupo.’
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VAIKAS IR SAKRAMENTAIKrikštas, atgaila, sutvirtini-; nyčioje kuningo su visomis krikš- mas, Švenčiausiasis Sakramentas1 to apeigomis. Krikštijant bažny- yra kūdikio ir vaiko amžiaus sak­ramentai, per kuriuos vaiko siela ypatingu būdu pašventinama ir sujungiama su Dievu. Juos tam tinkamai parengti dabar tegali tik tėvai (Lietuvoje), nes kiti auklėjamieji faktoriai, kaip Baž­nyčia ir mokykla, dalinai arba iš­tisai jau nebegali jų čia pavaduo­ti, kaip kad buvo laisvoje Lietu­
voje.IRirmoji taigi problema yra krikštas. Nors ir tikintys tėvai dažnai dėl įvairių priežasčių ima atidėlioti vaiko krikštą ir ieško sau pasiteisinimųTa proga tenka bent trumpai priminti bedievių taip dažnai da­romus priekaištus dėl mažų vai­kų krikšto. Jie tvirtina, kad tuo- mi varžoma vaikų laisvė ir kad tik suaugę tegali prašyti krikšto. Tai neturi tačiau jokio pagrindo, nes tėvai turi prigimtą teisę į savo vaikus ir į jų sielos bei dva­sios formavimą. Jie turi suteikti vaikui visus gėrius, kurie bus jam reikalingi gyvenime. Krikš­tas yra didelė Dievo dovana — malonė, kurios tėvai negali savo vaikams neduoti. Kad vaikų suti­kimo čia nereikia atsiklausti, už juos atsako tėvai ir krikštatė­viai. Juk ir civiliniai įstatymai nesiklausia vaiko sutikimo, bet automatiškai padaro jį jo tėvų turto paveldėtoju. Lygiai ir savo tėvų dvasinį turtą — tikėjimą kiekvienas vaikas teisėtai ir tei­singai paveldi iš savųjų...Katalikų Bažnyčia tad jau nuo senovės nustatė, kad tėvai rūpin­tųsi savo kūdikių krikštu neati­dėliodami. Paprastai krikštijama pirmos savaitės laikotarpyje pa­gal vietos papročius ir galimybes. Naujdji Liturginė Konstitucija, paskelbta visuotiniame Bažnyčios Susirinkime, ir krikšto apeigas šiek tiek suprastino ir leido var­toti ištisai vietos žmonių kalbą. Kaip praktiškai krikšto apeigos bus tvarkomos atskirose vysku­pijose ir atskiruose kraštuose, nustato vietos krašto vyskupai ar jų paskirta komisija. Visai Baž­nyčiai bendrai bus įvesta ir spe­cialios šv. Mišios Romos mišole krikšto teikimo proga. Esminė tačiau krikšto formulė, kurią vi­si tikintieji turi žinoti ir mokėti, lieka ta pati, būtent reikale krikš­tija kiekvienas tikintysis pilda­mas vandenį ir tardamas: vardan T ė v ir šventosios praėjus toks krikštas turi būti papildytas baž-

(Realaus gyvenimo drama)Skurdžiam nuomojamų kam­barių name, netoliese Dešimto­sios alėjos, New Yorke, rudaplau­kis, susivėlęs jaunuolis stovėjo blankioj elektros šviesoj rūsio miegamajame. Jo vardas buvo, ar galėjo tik toks būti, Džinais La­cey.Iš spintelės stalčiaus jis išsiė­mė geležinį kaltą, įsibruko jį ki­šenėn ir, palikęs savo skurdžią pastogę, patraukė Dešimtąja alė­ja. Tai buvo šeštadienio naktis, rugpiūtyje, 1951 metais.Lacey stabterėjo ties 57-tąja gatve, tuomet pasuko į rytus. Jis prisilaikė išorinio šaligatvio kraš­to, vis žvelgdamas į šalimais pa­statytus automobilius. Nė vienas, pakol kas, neatrodė jo tikslui tin­kamas. Lacey buvo vagis, bet la­bai atsargus vagis. Jis visuomet stengėsi niekad ir niekam nesu­daryti įtartinumo žymių.Jis taip žingsniavo keletą blo­kų, ieškodamas patogios progos, pakol visiškai prieš jo akis — dū­rė nosimi graži mašiniukė į lais­vą pasitaikiusią vietelę ties šali­gatviu. Ir tai buvo vos keletas jardų prieky žingsniuojančio La­cey. Vairuotojas greitai iššoko iš mašinos, užrakino duris, įsimetė raktus į kišenių ir kažkur nu­skubėjo. Lacey spėjo jį gerai ap­žvelgti: tai buvo žmogus ilgais juodais plaukais, siauručiais ūseliais ir, svarbiausia, atrodė turtingas.

FRED DdCKENSON

ant vaiko galvelės “A,š tave krikštiju o ir Sūnaus Dvasios.” Pavojui skubijai suteiktas

čioje iš karto kelis vaikus, nau­joji Liturginė Konstitucija numa- j to specialiai sutrumpintas apei­gas, kad nebūtų pavojaus per daug nuvarginti naujagimius.Kovojantis ateizmas, norėda­mas suklaidinti ir atitraukti žmo­nes nuo tikėjimo, paskutiniu me­tu ir Lietuvoje ėmė organizuoti prieš katalikų Bažnyčios krikštą naujas ‘‘vardo davimo” šventes' ir apeigas, kurių metu įteikiama įvairios dovanos ar premijos bei vaikui suteikiamas norimas var­das. Taip ateizmas bando Lietu­vos tikinčiųjų tėvų ištikimybę ir vilioja juos nusilenkti naujosios pagonijos stabams. Kad tai neat-1 neš jiems laukiamų vaisių, parodo geriausiai ir pačios Rusijos pa-' vyzdys, kur bedieviams ir per keturiasdešimt metų atkakliau- į sios kovos nepavyko sunaikinti ti-' kėjimo apraiškų. Ir Lietuvos ti- j kintys tėvai tinkamai perteiks sa­vo vaikams Kristaus malonių šal- i Lacio budrios akys tuojau pa- tinius.

mašinos savininkas nepastebėjo. Mašinos vėdinimo langelis, šali­gatvio pusėje buvo apie ketvir­tadalį colio praviras. Lacey pir­miausia žvilgterėjo mašinos vi­dun pro langą, tada, gerokai ap­sižvalgė aplinkui ir, kalto pagel- ba greitai visiškai atidarė mažąjį langutį. Tuomet, tuo pačiu lai­ku, atidarė ir didžiąsias mašinos duris. Dvi valizos, stovėjusios ant grindų ties užpakaline sėdyne, buvo jo rankose. Nešinas jomis, neskubėdamas, jis patraukė sa­vo landynės link.Gi tuo tarpu mašinos savinin­kas Steinway Hall salėje, 57-toj gatvėj, darė sau paskutiniosios minutės planus labai svarbiai ke­lionei į Buffalo. Jis buvo Alfon­so D’Artega, gerai žinomas kom­pozitorius ir dirigentas. Dažnai jis diriguodavo orkestrams Car­negie Hall ir tautinėse radijo programose. Daugelis jo, ypač

lengvesnio turinio, kompozicijų bvo itin populiarios.—>Ateinančio antradienio vakare, tik už tr e j etos dienų, jis turėjo! diriguoti Buffalo Simfoniniam Orkestrui, orkestro nuolatinėj buveinėj. Jis tam įvykiui jau se-; nokai ruošėsi. Rytoj jis planavo, vykti į Bufalo, numatytai pirma-; dienio repeticijai.

Gyvenime
Roma. Bolonijos arkivyskupas kardinolas Jokūbas Lercaro, ku­ris yra Liturginės Konstitucijos įgyvendinimo Tarybos pirminin- l! į kas, vasario 21 dieną 11 vai. Ro- “ mos laiku pats asmeniškai laikė ; šventąsias Mišias pagal naujuo- j sius liturginius potvarkius, kurie | visoje katalkų Bažnyčioje pradės galioti nuo š.m. kovo 7 dienos.Baigdamas savo uždavinį Stein- i Tos ‘'naujosios” Mišios buvo trans way Hall, Artega sugrįžo prie sa- liuojamos per Italijos televiziją, vo automobilio. Kada jis pastebe- kad visi tikintieji ir kunigai ga- jo dingusias valizas, jis ėmė šauk- lėtų praktiškai susipažinti su nau- te šaukti, nes jose buvo ne tik jaisiais pakeitimais Mišiose, drabužiai jo numatytai kelionei, įbet ir labai rūpestingai paruošti i New Yorkas. Demokratinių kiekvienam instrumentui muzi- institucijų studijų centras nuo kiniai škicai Buffalo orkestrui.' 18 vasario iki 20 surengė tarp- Jis paskambino telefonu, ir po- tautinį kongresą New Yorke po­licijos detektyvai labai greitai pr i- piežiaus Jono XXIII enciklikai sistatė. piežiaus Jono XXIII “Pacem in terris” nagrinėti. Kon­gresą atidarė JAV vicepreziden­tas Humprey Pasaulio Jungtinių Tautų rūmuose, dalyvaujant JTi sekretoriai U— Mano muzikiniai škicai! — D’ Artega šaukė jiems. — Aš privalau juos atgauti! Jūs turit generaliniam tai padaryti — turit juos surasti!' i hant ir įvairių tautų aukštie-(Nukelta į 3-čią pusi.) siems ministeriams, diplomati-

PAULIUS VI KALBA LIETUVIAMS
Popiežiaus Pauliaus VI-jo žodis lietuviams, audiencijoje va­

sario 13 dieną, Vyskupo Pranciškaus Brazio konsekracijos iš­
vakarėse (girdėtas per “Amerikos Balsą”).— Su tėvišku džiaugsmu su­tinkame Jus, mylimieji katalikiš­kosios Lietuvos sūnus, atvyku­sius į Romą iš įvairių Europos kraštų ir Amerikos į Jo Eksce­lencijos vyskupo 'Pranciškaus kon 

Mons. K. Razminas stebėjo vieną svarbų faktą, kurio sekracijos iškilmes. Jūsų kilni
Atvirybė laikui, ištikimybė idealuiBūti atviram laikui — tai drą­siai sutikti jo vėjus, bailiai nesi­slepiant, neužsimerkiant. Bėgan­čio laiko sukelta srovė atnešė mums pažangą, jos vagoje žmoni­ja augino kultūrą, civilizaciją. Metų tekėjimas atskirus asmenis subūrė į bendruomenes, išmokė visuomeninių santykių, brandi­no kūrybą.Tačiau neretai pasitaikydavo ir audros, kurių kritulia’. ne vie­nu atveju buvo nuodingi. Sunai­kindavo žmogaus charakterin­giausias žymes, paversdavo jį že­mesne būtybe, fiziškai arba dva­siškai žūdavo ištisos tautos, šių audrų, šių baisių epidemijų būtų išvengta, jei žmogus išlaikytų laiko nepaliestus idealus — ap­sauga nuo žuvimo.Atvirybė laikui, ištikimybė ide alui — nuolatinės pažangos lai­das. Šiuo šūkiu 1965 m. liepos .3-4 Toronto, Kanada, šaukia­mas ateitininkų kongresas. Jam intensyviai ruošiamasi, rengimo komitetui pirmininkaujant dr. J. Sungailai. šūkio rėmuose žvilgs­nis į ateitininkišką žmogų ir kū­rybą yra pagrindinis kongreso tikslas. Ateitininkas žmogus ten bus pristatomas svarstymų for­ma (dr. A. Sužiedėlio ir dr. J. Girniaus paskaitos, seminarai). Ateitininkas kūrėjas išryškės d'ar-

bais ir laimėjimais, kongreso me­tu pademonstruotais.
Per dešimtmečiusAr kongreso šūkio tikslas yra ateitininkijos pagrindinių bruo­žų pabrėžimas, ar priminimas, kad ateitininkai praeityje buvo akli laikui, kad į savus idealus žiūrėjo paviršutiniškai ?Yra istorija, yra praeitis. Me­tų paliktų žymių išnaikinti ne­galima, gi ateitininkijos amžius nėra trumpas. Kas atgal pažvelgs, ras atsakymą.Ištikimybė idealui 191 1 sušau­kė draugėn būrelį lietuvių stu­dentų, šį judėjimą pradėjusių. Ištikimybė idealui iš mažo skai­čiaus ateitininkų išaugo į tvirtą Lietuvos inteligentų, studentų bei moksleivių organizaciją. Ide­alas skatino sunkiai dirbti nepa­lankiose sąlygose, kurti krikščio­niškoje dvasioje, aukoti asmeninį labą, skursti, atsisakyti pramo­gos ir prabangos. Nepriklauso­mybės kovų metu ateitininkų moksleivių ištisos klasės išėjo savanoriais. Bolševikų ir vokie­čių okupacijų laikotarpiais rezis­tencijoje ateitininkija atliko milži­nišką uždavinį. Aukos Rainių miš­kely, Pravieniškiuose, koncenra- cijos stovyklose, Lietuvos miškuo­se partizanaujant liudija, kad idealas nebuvo aplenktas.

O atvirumas laikui?Ateitininkijos pastangomis iš­augo objektyvi, santūri bei atspa ri, pažangi bet nesiblaškanti ka­talikiškoji visuomenė. Daugumo­je ši visuomenė tautinę kūrybą (filosofija, literatūra, ekonomi­nis judėjimas, technikinė pažan­ga) tempė Vakarų pusėn, juos prisivydama arba net pralenkda­ma tas tautas, kurios dvidešim­tojo amžiaus pradžioje lietuvių nenorėjo laikyti civilizuotais^ Lai­ko pulsą atydžiai stebėdami, atei­tininkai nepavėlavo atkreipti dė­mesį į miestų darbininkiją, sulai­kydama ją nuo suraudonėjimo. Pajutę įsivyraujant tuščią mies­čioniškumą, didelę jėgą metė kai­mo pusėn, kad jį apsaugotų nuo pasinėrimo negalvojančion, ne- svarstančion, beidėjinėn masėn.
Šiandienšiuo laiku, už tėvynės sienų at­sidūrus, kyla skirtingi uždaviniai, supa skirtinga aplinka ir darbo sąlygos. Liekant ištikimiems savo idealui, laikas turi būti interpre­tuojamas atsargiai. Išeivijoje di­delį skaičių inteligentijos išsiau­ginusi, savoje globoje subūrusi tirštą būrį jaunimo, ateitininki- ja turi atidžiai stebėti, kad pir­mųjų kūryba, o antrųjų pasiruo­šimas vyktų tinkama kryptim, su atsargiu atvirumu laikui, su ne-

Paruošė J. Mulokas

NUSIKALTIMAS ir ATGAILANuodėmes įvykdančioji priežastis yra žmogaus valia. Kol žmogaus valia nedalyvau­ja veiksme, tol nuodėmės nėra, nors iš šalies žiūrint, atrodytų jis ir labai nedoras.žmogaus valią traukia į nuodėmes trys skatinančios priežastys: pageidimas, pasaulis ir piktoji dvasia.Pageidimu vadiname netvarkingą žmo­gaus prigimtyje esantį palinkimą, dėl kurio į juslines gėrybes jis labiau krypsta negu į dvasines, o krypdamas į dvasines, siekia ne­tvarkingo savęs išaukštinimo.Tačiau pats pageidimas anaiptol dai- nė­ra nuodėmė. Jis yra tik didžiausia nuodėmių versmė, būtent, jeigu sutinkama su tuo, į ką jis skatina ir traukia.Pasauliu čia vadiname anaiptol ne mums regimąją visatą ir ne žemėje gyvenančius žmo­nes, bet tik tą nedorą nusistatymą ir priešin­gą Kristaus mokslui dvasią, kurią turi dauge­lis žmonių.Piktoji dvasia kuo labiausiai mums pa­vydi amžinosios laimės ir mūsų nekenčia. To­dėl, kiek begalėdama, stengiasi mums pakenk­ti, ypač gį įtraukti mus į nuodėmes ir amži­nai pražudyti.

Apie progas nusidėti.Progos nusidėti yra visa tai, kas tik trau­kia mus į kokias nors nuodėmes. Tai gali būti asmenys, daiktai ir vietos. Asmenys — su kuriais bendraujant ar susitinkant tenka, pvz., nešvariai šnekėti, ištvirkauti, girtauti ir pan. Daiktai — kaip pvz., gašlumą žadiną pa­veikslai, priešingos tikėjimui knygos, visokie svaigalai ir kt. Vietos — kaip antai: smuklės, kinai, teatrai ir 11.Progos nusidėti skirstomos: į artimas ir tolimas. Artimos yra tos,, kurios sudaro dide­lį pavojų nusidėti ir kuriose žmonės dažniau­siai nusideda, pav., bendravimas su ištvirku­siais asmenimis, smuklių lankymas ir pan. Jei pavojus nusidėti nedidelis, progos yra to­limos.Progos gali būti laisvos ir neišvengia­mos. I .aisvos yra tos, kurių mes patys galime išvengti, pvz., priešingų tikėjimui ar dorovei knygų skaitymas ir pan. Neišvengiamos yra tos, kurių pašalinti ir nuo kurių pasišalinti mums yra neįmanoma, pvz., jeigu kas yra už­darytas kalėjime su ištvirkusiais asmenimis.

tauta labai artima Mūsų tėviškai dar labiau sustiprins jų nepalau- širdžiai. Mes prisimename visų žiamą tikėjimą ir jų sūnišką pirma tuos mylimiausius sūnus, | šventą ir besąlyginį prisirišimą Iznrifi fovvnėift cn Hirlnlo meile ' nrie Anaštalll Sosto ir Kristauskurie tėvynėje su didele meile pasilieka ištikimi mūsų Vieš­pačiui Jėzui Kristui, nepaisyda­mi didžiausių kliūčių ir nebijo­dami didžiausių aukų. Mus guo­džia mintis, kad anie mūsų sū­nūs tokių skausmų ir bandymų valandą vis dėlto gina tąsias di­deles dvasines vertybes, kurių iš

prie Apaštalų Sosto ir Kristaus vietininko, šios nepalyginamos dvasinės vertybes, uoliai ginamos jiems suteikia jėgos nugalėti vi­sas kliūtis ir pakelti visokį skaus­mą. Mes darome viską, ką tik ga­lime, kad brangioji lietuvių tau­ta išlaikytų tikėjimą ir kad josueres avasines venyues, Kurių is ■ -----J 'jų širdžių nepajėgs išplėšti jokia ' ryšys su šventojo Petro Sostu bū- žemiška jėga. Tie bandymai tik tų vis glaudesnis.

niams atstovams, mokslo ir vi­suomenės atsmenybėms. šv. Tė­vas Paulius VI tų studijų darbams pasiuntė savo geriausius sveiki­nimus ir linkėjimus.
Roma. Šv. Kazimiero lietuvių Kolegijoje vasario 18 įvyko Ro­mos lietuvių kunigų Sąjungos bendras susirinkimas, kuriame dalyvavo ir naujasis vyskupas dr. Pranciškus Brazys, Amerikos lie­tuvių Kunigų Vienybės pirminin kas prelatas Pranciškus Juras, Lietuvos Ateitininkų Federacijos Dvasios Vadas kun. prof. Stasys Yla, “šaltinio” redaktorius ir Londono lietuvių parapijos kle­bonas kun. dr. Steponas Matulis MIC, Vokietijos kunigai Augusti­nas Rubikas ir Domininkas Kens- tavičius ir skaitlingi lietuviai ku­nigai, gyvenantys Romoje.
Roma. Vatikano dienraštis “L' Osservatore Romano” savo kro­nikoje paskelbė platų straipsnį apie naujojo lietuvio vyskupo, Marijonų kongregacijos vicege- nerolo dr. Pranciškaus Brazio konsekraciją, įvykus:ą sekmadie­nį, vasario 14 dieną, Didžiojoje Marijos bazilikoje, Romoje, čia plačiai aprašoma įspūdingos kon­sekracijos apeigos, gausūs daly­viai lietuviai ir kiti svečiai, atvy­kę iš įvairių kraštų ir iš užjūrio. Straipsnio centre įdėta graži nau­jojo vyskupo fotografija, vaiz­duojanti jį sėdintį soste kartu su jį pašventinusiu kardinolu Con- falonieri.
— Keturi kunigai, kurie buvo pakelti kardinolais, konsekruoti vyskupais vasario 21 d., t. y. iš­vakarėse, kada jie turėjo gauti kardinolo skrybėlę. Popiežius Paulius VI laikosi savo pirmta- kūno Jono XXIII nuomonės, kad kardinolai būtų kartu ir vysku­pais.

VLIKo Lietuvos laisvinimo credo
Sovietams rengiantis minėti Lietuvos pavergimo 25-ją sukak tį, lietuviai ir VLIKas numato dar kietesnę ir ryžtingesnę kovą.(Elta) vasario mėn. 16 d. Montrealy, Kanadoje, “Nepri­klausomos Lietuvos” savaitraščio šventės proga kalbėjo Vyriaus o- jo Lietuvos Išlaisvinimo Komite­to Valdybos gen. sekretorius J. Audėnas. Jis padr.rė tokias išva­das:2 5-toji Lietuvos okupacijos su­kaktis nėra mums joks jubiliejus. Mes jo neminime. Mes tik ren­giamės dar stipriau, dar kiečiau ir vis naujomis priemonėmis ko­voti prieš okupantą — Sovietų Sąjungą, prieš fizinį ir dvasinį mūsų tautos žudymą, Lietuvos

palaužiama ištikimybe idealui. Tad savaime suprantama, kad kongresas pasirinko šį šūki. Ta­čiau suvažiavimai, seimai, kon­gresai tik svarsto, bet ne vykdo. Kongreso šūkis turės būti palik-

ūkio griovimą, žmonių įsitikini­mų draskymą, tikinčiųjų perse­kiojimą, nežmonišką kaimo žmo­nių į kolchozus suvarymą, vargą ir skurdą, prieš žmogaus ir pilie­čio teisių atėmimą, rusiško ele­mento su daugybe privilegijų į Lietuvos miestus sugabenimą, ru­siškų dievaičių visoje Lietuvoje gyvenimo srityse sodinimą, prieš Mažosios Lietuvos vietovardžių surusinimą ir prieš visą okupan­to žiauriąją tvarką.Mes reikalavome ir reikalausi­me, kad lietuvių tautai būtų at­statyta laisvė, kad ji galėtų sve­timų nekliudoma savarankiškai tvarkyti savo tautos reikalus, kad ji drauge su šimtais kitų laisvų tautų dalyvautų pasaulio tautų bendruomenėje ir socialinėje bei kultūrinėje kūryboje.J oks maždaug yra Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto nerašytas i .ietuvos laisvinimo credo.Šiems visiems reikalavimamstas visaį šios organizacijos veik- vykdyti ekstra priemonės būtų lai ateityje. Asta Itokios:

1. masiniai protestai prieš vi­sus okupanto smerktinus darbus Lietuvoje — jie reiškiami lais­vųjų lietuviu susirinkimuose, skelbiami spaudoje ir per VLIKo radijo valandas perduodami pa- vergtajai tautai;2. rezoliucijos, kuriomis būtų reikalaujama Lietuvai laisvės ir nepriklausomybės atstatymo, siunčiamos laisvojo pasaulio vy­riausybėms ;3. peticijos, kuriomis būtų rei­kalaujama panaikinti Lietuvoje sovietinį kolonializmą, kaip jis na’kir.amas Afrikoje, Azijoje ir kituose kontinentucse, s’unčia- mos specialiai 2 4 komisijai Jung­tinėse Tautose;4. į šią kovą prieš Sovietų Są­jungą įtraukti kuo daugiausia laisvųjų tautų ir organizacijų. Juk vieną kartą turi būti iš pagrindų išardyta Sovietų Rusijos Impe­rija, paglemžusi keliasdešimt kul­tūringų tautų.Tik nenuleiskime rankų, ko­vokime tol, kol laimėsime Lietu­vai laisvę!
Nuolatinės ir nenuolatinės progos nusi­dėti. Nuolatinės yra tos, kurias visada prie savęs turime, pvz., gyvenimas tame pačiame bute su asmenim, su kuriuo ištvirkaujama. Nenuolatinės yra tos, į kurias retkarčiais te­patenkame, pvz., girtavimas per visokias puo­tas ir vaišes.Pareiga vengti progų nusidėti.Reikia vengti ne tik nuodėmių, bet ir progų nusidėti.Viešpaties Jėzaus žodžiai čia aiškūs ir griežti: “Kas padėtų žmogui, jei jis laimėtų visą pasaulį, o savo sielai kęstų nuo­stolį.’” (Mat.. 16, 26).Jeigu proga nusidėti yra laisva, reikia skubiausiai ją pašalinti ar nuo jos pasišalinti, ypač jei ji nuolatinė. Reikia nedelsiant pa­šalinti iš savo buto gašlumą žadinančius pa­veikslus ar statutas, tuojau nutraukti bendra­vimą su ištvirkusiais asmenimis ir 1.1. “Koks yra bendravimas tarp teisybės ir neteisybės ? arba kokia gali būti vienybė tarp šviesos ir tamsybių? (2 Kor. 6, 14), sako šv. Povilas.Jeigu proga nusidėti yra neišvengiama, reikia visomis jėgomis priešintis nuodėmei ir dažnai šauktis Dievo pagalbos. Juk neveltui pažymi šv. Povilas: “(Dievas) neleis jūsų gundyti virš jūsų jėgų, bet dar padarys tokią išeitį iš pagundos, kad galėtumėte ją pakel­ti” (1 Kor. 10, 13).

Apie pagundas.Pagunda yra tai valios skatinimas nusi­dėti.. 'Pati pagunda, nors ir kuo bjauriausia būtų, anaiptol nėra dar nuodėmė. Nuodėmė yra tik su pagunda sutikti.Nors pagundos anaiptol dar ne nuodė­mės, tačiau be atitinkamai svarbios priežas­ties nėra leista išsistatyti jų pavojun.Kas tokios priežasties neturėdamas, išsi­statė pagundų pavojun, tas parodo mėgstąs pikta ir už tai yra kaltas, nes pikto ne tik ne­galima daryti ar mėgti, bet reikia kuo labiau­siai ja bjaurėtis ir jos saugotis, žinoma, jei yra atitinkamai svarbi priežastis, galima išsista­tyti pagundų pavojun, tik reikia tada vadovau­tis geru tikslu ir kylančiom pagundom nepri­tarti. Pvz., ar leistina medicinos studentui skaityti knygą, iš kurios jis pažins žmogaus kūno sudėtį ir drauge pažins pagundų prieš skaistybę ? Studentas mokosi medicinos, kad privalo gerai pažinti žmogaus kūną, kad pas­kui galėtų sėkmingai jį gydyti. Reikia tik, kad studentas vadovautųsi gera intencija, kad skaitydamas tą knygą, jis norėtų tik įsigyti žinių apie žmogaus kūną, o anaiptol ne patir­ti pagundų prieš skaistybę, ir, kada tų pagun­dų kyla, kad joms nepritartų ir jomis nesi­džiaugtų. Jeigu jis tai padaro, skaitydamas tokią knygą, nė kiek nenusideda.

Kad išvengtum nuodėmių, reikia kovoti su pagundomis, ši pareiga yra tuo svarbesnė, kuo didesnė būna pagunda.Kad kova su pagundomis lengviau ir sėk­mingiau vyktų, reikia:ą) prieš kylant pagundoms, budėti ir pra­šyti Dievo pagalbos. Reikalą budėti ir mels­tis nurodė pats Jėzus, tardamas apaštalams: “Budėkite ir melskitės, kad neįpultumėte į pagundą” (Mat. 26, 41).b) kai pagunda kyla, priešintis joms grei­tai, griežtai ir veikliai; greitai, vadinasi, nė trupučio nedelsiant, net bet koks pasiprieši­nimo atidėliojimas sustiprina tik pagundą ir pasunkina kovą su ja; griežtai, atseit, neleis­ti savo mintyse pagundai įsigalėti ir juo labiau su ja nežaidžiant, nes silpnas ir neryžtingas pasipriešinimas yra jau dalinis sutikimas su pagunda, kuris savaime veda į visišką jai pa­sidavimą; veikliai, vadinasi, tuojau pat iman­tis tam tikrų veiksmų pagundai nugalėti, nu­kreipti kur kitur dėmesį, kad pabėgus nuo pagundos;c) pasibaigus pagundai, jei ji buvo nugalė­ta, bent trumpai padėkoti už tai Dievui; bet jeigu, deja, pagunda mus nugalėjo ir mes nu- puolame, — kuo greičiau stengtis žadinti nuo­širdų gailestį ir tvirtai ryžtis daugiau nebe­nusidėti (Brel. Dr. F. Bartkaus ir kan. dr. B. Aleksos knyga “Dievas ir žmogus” 319-329),
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ŽMOGUS, KURIS PAVOGĖ DIEVĄ Komunistinio kolonializmo pavyzdys
(Atkelta iš 2-ro pusi.)Detektyvai apžiūrėjo mašiną, patikrino, ar nėra likusių vagies pirštų nuospaudų ir patiekė mu­zikui eilę klausimų.D’Artega išvardino pavogtuo­sius drabužius, pridurdamas, jog vagis — tegul sau turi juos, tik, svarbiausia, muzikiniai škicai tu­ri būti grąžinti jam! Jis nebeturįs laiko prieš koncertą paruošti kitus.— Kokios rūšies muzika yra tuose škicuose? — detektyvas paklausė.— Orkestracijų specialūs pa­ruošimai. Victor Herbert, Cole Porter, Jerome Kern ir kelios mano paties religinės kompozici­jos.— Religinės ?— Taip, religinės! Vienoj iš jų yra himnas, užvardintas: “Kiek­vienas privalo turėti draugą”, ki­ta muzika, mano paties rašyta, “Avė Maria.”Kada detektyvai ji paliko, D’Artega mašiną pasuko šv. Pran­ciškaus Asyžiečio bažnyčios link. Ir kaipgi jis nenuvyks ten, tokio sukrėtimo atveju’ Juk D’’Arte- ga buvo Trečiojo šv. Pranciškaus ordino narys —< tretininkas. Jis dažnai asistuodavo šv. Mišių me­tu toje bažnyčioje. Todėl ir dabar jis pasuko tenai prašyti pagalbos ir susirasti paguodos. Tenai jis labai karštai meldėsi net dvi va­landas, prašydamas šventojo pa- gelbos.Tuo tarpu gi, savojoj landy­nėj, Džimis Lacey tuštino jo va­lizas. Drabužiai3 O — jie gana geri ir atneš sumelę grynais. Ta­čiau šitie muzikiniai “reikmenys” — ką su jais daryti ? Lacey pa­ėmė į rankas keletą popierio la­pų, pažiūrėjo i juos ir numetė ant grindų. Tada jis vėl perpaka- vo drabužius ir nugabeno pas pinigų skolintoją užstatyti, šis gi jokių klausimų jam nestatė, nes ir niekad jis neklausinėjo nuolatinių klijentų. Kada jis pa­liko skolintoją, jo kišenėj buvo 140 dolerių grynais ir septyni bilietėliai.Grįžęs į savo kambarį, Lacey paėmė porą didelių popierinių maišų ir pradėjo kimšti į juos visą muzikinę medžiagą — popie­rius. Staiga jo akis užkliuvo fa-
Neknarkite!Britų gydytojas dr. Flek su sa vo kolegomis užsiėmė tyrinėjimu klausimo, kaip sustabdyti knar­kimą. Tam buvo reikalinga daug davinių. Per britų mediciniškos draugijos žurnalą buvo pakviesti savanoriai. Skelbimas buvo trum­pas: “Skubiai reikalingi žmonės, kurie knarktų.” Gydytojai gavo eilę laiškų. Daugelis rašė, kad jie taip garsiai knarkia, jog dažnai patys save pažadina.. Nusiminu­si viena Toronto gyventoja pra­nešė: “Po 2 7 mt. santuokos aš įsi­tikinu, kad yra tik vienas būdas išgyti nuo knarkimo — tai už­mušti nuosavą vyrą, bet, deja, tai draudžiama įstatymais.” Namų savininkė iš Chinstau ( Texas) skundėsi, kad jos vyras vienodai garsiai knarkia, nežiūrint to, kad jis gulėtų ant šono, pilvo ar ant nugaros. Ji nuolat mieganti gre­timame kambaryje ant sofos, užsi­dariusi duris ir užsikimšusi au­sis su vata, bet ji visvien gali gir­dėti vyro knarkimą. Gydytojai iš­sirinko '2 5 O savanorių. Kiekvie­nam buvo išduotos instrukcijos dvisavaitinių kursų pratimams, kurių tikslas buvo sustiprinti rau­menis, kurie laiko burną užda­rą. Pratimas 1: Jau gulint lovo­je prieš miegą laikyti 10 minu­čių ką nors stipriai sukandus tarp dantų (tam tikslui buvo labai tinkamas medinis šaukštelis, kurį gydytojai vartoja apžiūrėdami gerklę). Pratimas II: 2 - 3 minu­tes laikyti smakrą tvirtai atremtą į sunertus pirštus, tuo pačiu me­tu mėginant atidaryti burną, b) 3 - 4 minutes laikyti liežuvį tvir­tai įrėmus į apatinius dantis. Jei dantų nėra, tai atremti liežuvi i prie burnos atremtą pirštą. Su­rinkus visus šio bandymo rezul­tatus paaiškėjo, kad asmenys, ku­rie darė pratimus, arba visiškai nustojo knarkę, arba knarkdavo žymiai tyliau..

Surinko V. Gražulis 

miliarūs žodžiai: “Avė Mąria”. Jis sulaikė rankoj tą lapą, lyg ieš­kodamas pasąmonėje kokio pri­siminimo. Kada jis buvo dar ne­didelis berniukas ir gyveno Či­kagoj, dainuodavo mokyklos cho­re. Iš pasąmonės kylančioj atmin­tyje — jis ir dabar tarytum gir­dėjo to chorelio balsus ir vargo­nėlių grojimą. Jis padėjo tą la­pą ant stalelio ir siekė kito, čia jis vėl išskaitė žodžius: “Kiek­vienas privalo turėti draugą, kad galėtų išsakyti savo bėdas ir skausmus — Aš gi suradau Jį — tą Draugą, O, brangusis Viešpa­tie! Juo esi Tu. —Mano ištikimasis Drauge...”Lacy paėmė į rankas koncerto programą. Joje buvo asmens fo­tografija. Asmens, kuriuo buvo ano automobilio savininkas, kurį Lacy apiplėšė. Tenai pat buvo ir jo pavardė: Alfonso D’Artega, dirigentas.Lacey įmetė himną ir “Avė Maria” į savo stalčių. Tada už­baigė kimšti kitus dalykus į po­pierinius maišus ir išslinko su jais į tamsią naktį. Už pusvalan­džio vėl buvo savam kambaryje. Jis gulėjo ilgesnį laiką tamsoje ir galvojo, atkurdinėjo mintyse praeitį iki pat mažystės dienų.Išaušus sekmadienio rytui, po­nia Hetty Braine, pianisto ir kom­pozitoriaus našlė buvo sustabdyta superintendantės ponios Lillian Green:— žiūrėk į šiuos muzikinius lapus, kuriuos kažkas išmetė, — rodydama keletą lapų atskirai ir du popierinius maišus, stovinčius ties pelenų kibirais. Ji žinojo, kad našlės sūnus, Robertas, taipogi pianistas.— Gal gi jūsų sūnus panaudos tą medžiagą kur nors ? — ji pa­siūlė.— Ačiū labai. Aš tuojau pasa­kysiu jam, — pažadėjo ponia Braine. Vienok ji neprisiruošė taip greit su pasakymu arba iš­mestosios muzikinės medžiagos atsigabeni mu. Tik 11 vai. radio žinių metu, buvo pranešta muz. D’Artegos apvogimo istorija.Ponia Braine ir jos sūnus tuč­tuojau atsigabeno muzikinę me­džiagą ir pranešė policijai. Ne­trukus atsirado ir D’Artega. Jis begaliniai didžiai dėkojo našlei. Kada jis kalbėjosi su ja, jo pro­fesionali akis patėmijo, jog tuo­se namuose esama nemaža mu­zikinių dalykų. Ponia Braine pa­aiškino, jog jos miręs vyras buvo kompozitorius:—• čia yra paliktas geriausias jo darbas — kompozicja, pava­dinta “S. O. S.” — ji pasakė, pa­duodamas D’Artegai kūrinį.Jis trumpai peržvelgė jį ir iš­
tart J— Man jis patinka. Jeigu jūs leistumėt, aš norėčiau jį išpildyti Buffalo mieste. Jūs ir jūsų sūnus — galėtumėt vykti su manimi kartu, kaip mano svečiai.Ir taip, keletai naktų praslin­kus, kompozitoriaus našlė su aša­romis klausėsi Buffalo auditori­joj nenuilstančių ir nesibaigian­čių plojimų jos vyro sukurtam' da­lykui...Tuo tarpu gi Lacey skaitė laik- j 

Kai buvo atrasti infraraudoni spinduliai, tai viso civilizuoto pa­saulio spauda plačiai rašė apie naują atradimą fotografijoje. Kai­tą JAV vandenynų laivas “Mhnch ten”, dideliam rūkui esant, lai­mingai įplaukė į Hamburgo uos­tą Vokietijoje. Korespondentų klausiamas, kaip jam tai pavyko, kapitonas atsakė, kad jis, girdi, nenorėjęs keleivių gyvybe rizi­kuoti, bet jam padėjo fotogra­fija. Infraraudoniems spindu­liams jautrioji plokštelė matė ir per rūką, ir kapitonas kas minu­tę padaręs nuotrauką, matyda­vo kas yra priešakyje.Po šio pranešimo spaudoje ė- mė rodytis žinių apie naujojo iš­radimo pritaikymą įvairiems mokslo ir gyvenimo reikalams.žurnalas “The Camera” apra­šė, kaip buvo perskaitytas kny­gos tekstas inkvizicijos užteptas dažais. Infraraudonų spindulių nuotrauka pilnai atstatė užteptą tekstą.Kokios gi infraraudonų spindu­lių savybės ? Mat, saulės spek­tro spalvos skiriasi savo šviesos bangos ilgiais, žmogaus akis pa­gauna šviesos bangas nuo 400 iki 800, t. y. nuo 0,0004 iki 0,0- 008 milimetrų ilgio. Bet dabar jau yra žinoma, kad už matomų violetinių spindulių yra dar ir ne- ____ r_o____ ________________ matomi ultravioletiniai spindu- raštyje smulkų šio įvykio aprašy-1 liai, o prieš raudonus yra nema- mą. Tenai buvo aprašyta DfArte- tomi infraraudoni spinduliai.
Vilnius ateizmo centrasIš Austrijos Eltai pranešta: būtų vyrą nužudžiusi ir būdama “Linzer Volksblatt” š. m. sausio ateiste, be to, esą, ateizmą sklei- mėn. 12 d. laidoje įdėjo platų džiant, tenka vengti taip nevyku- straipsnį apie okup. I naudojamus ateizmui skleisti metodus ir 1 Pasak dienraščio, pastaruoju me­tu Vilnius virtęs ateizmo sklei­dimo centru. Pacituotas sovietų žurnalas “Agitator”, pagal kurį tenka plėsti kovą prieš religiją, nes “siekdami savo tikslų, dva­sininkai naudoją kiekvieną pro- sos spekuliantų byloje vienas kal- gą.” Kaip Sovietijoje diskriminuo' tinamųjų, St. Wawrzecki, nubaus jami tikintieji, esą reikiamai at-' tas mirties bausme, keturi nu- skleidžiama Lietuvoje buvusi by- j bausti sunkiųjų darbų kalėjimu la, kurioje kaltinamoji moteris'iki gyvos galvos, dar penki nu- automolAliu suvažinėjusi savo vy- bausti 12 m. kalėjimo Vausmė- rą. Nuosprendyje buvę nurodyta, mis. Konfiskuotas kaltinamųjų kad nužudymo motyvas buvęs ’ turtas — supirkti devizai, auksi- tai, kad moteris buvo tikinti, jos nės monetos, automobiliai ir kt. gi vyras — ateistas. Tokį teismo ' i960 m. mirties bausme buvo nuosprendį pasmerkė ir Mask- nuteisti lenkai, varę nelegalią voje leidžiamas ateiszmui skirtas prekybą su odos gaminiais. Da- žurnalas “Nauka i religija”, pa- bar nuteistųjų dauguma buvo žymėdamas, kad teismo nuospren lenkų darbininkų (komunistų) vos lėktuvų pilotams ruošti ir dis nebuvęs logiškas, nes moteris partijos nariais. lavinti, n

Lietuvoje' šių ir dirbtinų priemonių. Esą, ir skleisti Lietuvos gydytojai, pgl. “Tiesą”’, kovą prieš religiją, j turėtų pranešti apie ligonius, dė-vinčius kryželius.

gos kelionė į bažnyčią, jo poros valandų meldimasis ir t.t.Pagaliau keletui savaičių pras­linkus, D’Artega gavo laišką, ku­riame buvo parašyta:“Aš labai gailiuosi padaręs įsi­laužimą į Jūsų automobilį ir pada­ręs tiek daug rūpesčių Jums. Ta­čiau su blogiu — kartais ateina ir gėris. Ir šiame atvejuje buvo taip pat. Nuo tos nakties aš visiš­kai mečiau tą “biznį”. Dabar aš jau turiu darbą ir gyvenu taip, kaip žmogus privalo gyventi.”Laiško rašytojas — pasirašęs inicialais “J. L.”, toliau rašė, jog religinių giesmių škicai ir jau­nystės prisiminimai, privertę jį vėl grįžti į bažnyčią.“Bažnyčioje aš buvau jau tris kartus. Ir kada aš pajėgsiu jau turėti pakankamai tvirtus nervus, prieisiu ir išpažinties. Esu labai patenkintas, kad viskas įvyko ši­taip. Dabar aš jaučiuosi visiškai kitoks žmogus. Aš pasitikiu, kad Jūs man atleisite už tai”...D’Artega su prisiųstais bilie­tais atsiėmė savo rūbus ir papra­šė policiją vagies ieškojimą at­šaukti. Jis skaitė, jog dalykas esąs visiškai baigtas.Beveik trims metams praslin­kus, gegužės 27 d., 1954 m., D’ Artega dirigavo “S.CX.S.” kūrinį Carnegie Hall salėje. Ir vėl ten buvo Braines našlė ir jos sūnus. Jis nė nežinojo kad galėtų būti auditorijoj rudagalvis jaunas vy­ras, atydžiausiai besiklausąs kon­certą ir stebįs dirigentą. Jis taip pat nepatėmijo, jog to paties vy­ro jis dažnai buvo akimis seka­mas ir bažnyčioje.
Infraraudonų spindulių reikšme

Spekuliantai Lenkijoje(E) Varšuvoje vykusioje mė-

Tada vieno sekmadienio rytą, keletai mėnesių praėjus, tarnau­tojas palytėjo D’Artegos ranką ir, rodydamas į jauną vyrą, klū­pint! ties šv. Antano statula, pra­tarė:— Jis nori su jumis kalbėti.D’Artega priėjęs priklaupė ties juo. Jaunas vyras sušnabž­dėjo:— Aš turiu kai ką jums pasa­kyti, pone. Ar mes galime išeiti kur nors puodukui kavos ?Gretimam restorane Džimis Lacey atskaitė 140 dolerių ir pa­davė juos begaliniai nustebusiam muzikui:— Gailiuosi, kad taip ilgai už­trukau, — jis pasakė,. — Pirmiau šia aš turėjau tuos pinigus sutau­pyti, o tik paskui kalbėti su ju­mis. Dažnai aš jus matydavau bažnyčioj. Galiausiai — aš priė­jau išpažinties. Jūsų lagaminai buvo mano paskutinioji vagystė. Dabar esu pasiruošęs bausmei. Prašau pašaukti policiją.— Aš niekad nešauksiu polici­jos, — pasakė D’Artega. —Ei­nam abu kartu, suklupkime abu prie šv. Antano statulos ir padė­kokime : vienas už atrastus daik­tus, o kitas — už atrastą Dievą...Muzikas dar paliko jauną vyrą bažnyčioje. Gi laiškai pasirašyti inicialais ‘‘J. L.” ateidinėdavo ir toliau reguliariai. Juose buvo pranešta apie Lacey vedybas, jo pakilimą darbe, sūnaus gimimą ir tolimesnį jauno žmogaus išga­nymą, radusio Dievą pavogtuose lagaminuose...
Iš anglę kalbos vertė 

Pr. Alšėnas

Paparastoji foto plokštelė “pa­gauna” spektro spalvas visai skir­tingai, negu kad žmogaus akis. Plokštelės bromo sidabrą smar­kiausiai veikia mėlyni, violeti­niai ir ultravioletiniai spektro spinduliai, t.y. trumpieji, žymiai silpniau veikia žali ir geltoni ir beveik visai neveika raudoni.Tačiau mokslininkas Fogelis dar 1 873 metais rado priemonių pagauti foto plokštele geltonus, žalius ir net raudonus spindulius. Paskui pavyko padaryti plokšte­lę jautrią ir patiems ilgiesiems spinduliams, infraraudoniems.Ilgų bangų spinduliai daug laisviau praeina pro rūką, negu kad trumpabangiai. Pvz., pavo­jus ženklinamas raudona spalva, tad ir infraraudoni spinduliai lais vai praeina ten, kur paprasta a- kis nieko negali pastebėti.Infraraudonų spindulių foto­grafija turi didelės reikšmės. Tik infraraudonų nuotraukų dėka, teismo ekspertyzai pavyksta tik­rai nustatyti visą eilę suklastotų parašų ir dokumentų, archeolo­gams perskaityti visai pranyku­sius tekstus egiptiečių papirusuo­se. Mikrofotografija (smuilkioji fotogr.) gavo naują būdą moks­lo tyrimams. Ypatingas jautru­mas prie tos pat spalvos įvairių atspalvių leidžia tai,, ko žmogaus negali.Fotografuojant narnos nuostabiosRaudonas ir žalias spalvas infra- raudonoji plokštelė perduoda be­veik baltai, mėlynas •— tamsiai pilkai ir net juodai. Dieną pada­rytas vaizdas gali duoti naktinę iliuziją nuotraukos prie mėnulio šviesos. Dangus gaunasi tamsus, žalumynai kiek pilko atspalvio. Ypatingai gerai išeina tolimų vaizdų nuotraukos, kur toluma nepranyksta rūkuose, bet yra ryškiai matoma. J. Mšk.

lengvai skirti akis pastebėti
vaizdus gau- nuotraukos.

VOKIEČIŲ AVIACIJOS 

BAZĖ PORTUGALIJOJELISABONA, Portugalija. — Vakarų Vokietija atidarys avia­cijos bazę Portugalijoje. Tai bus pirmoji užsieninė bazė Portuga­lijoje nuo II Pasaulinio karo, ši aviacijos bazė bus 110 mylių pietryčiuose nuo Lisabonos. Ji bus naudojama Luftwafe ir por­tugalų aviacijos sprausminių ko-

Reikia abejoti, ar pirmieji so­cializmo kūrėjai, kaip Marksas ir kiti, norėjo žmogaus ir tautų pavergimo. Socializmo kūrėjai, matydami kaip anų laikų kapita­las išnaudoja žmogų, norėjo tą kapitalą pažaboti ir paversti bend ru, kad jis daugiau nebegalėtų išnaudoti žmogaus. Prieš tą žmo­gaus išnaudojimą daug seniau pasisakė ir pats Kristus>. Socia­lizmas skilo savo viduje. Vienur, kaip Švedijoje ir Anglijoje, pa­sisuko demokratijos keliu, kitur, kaip Rusijos ir Kinijos, — komu­nizmo diktatūros keliu.Komunizmo šūkiai yra žmonių lygybė, brolybė, tautų išlaisvini­mas iš išnaudotojų ir kolonia­lizmo panaikinimas. Visi krikščio­niški šūkiai. Kristus skelbė, kad kiekvienas žmogus yra tavo bro­lis, tai yra lygus tau, o pagrin­dinis įstatymas yra meilė žmo­gui. Kristus atmetė prievartą ir kerštą. Gi komunizmas savo skel­biamos lygybės siekia teroru, žu­dymu, vergija ir visišku žmogaus išniekinimu. Komunizmas atme­tė meilę, o pasirinko terorą ir nai­kinimą. Komunizmo skelbiama ly­gybė yra visiškas žmogaus nu­skurdinimas ir vergija komuniz­mui. Komunizmas skelbia kovą kolonializmui ir išnaudojimui, bet savo tikslo jis siekia sunaikini­mo būdu. Visi, kas stoja skersai kelią, turi būti sunaikinti, o kurie pasilieka, tie turi likti komuniz-mo vergais.Iš tikrųjų komunizmas nesiekia žmonių lygybės ir brolybės, jis nesiekia vergijos ir kolonializ­mo panaikinimo. Komunizmas siekia tik kolonijų savininkų pa­keitimo. Jo tikslas — atimti ko­lonijas iš jų dabartinių savinin­kų ir jas paversti savomis koloni- nors nesupranta. Avis laikoma ra­jomis. To dar mažai. Pirmieji kū­rė kolonijas laukinėse tautose ir dabar jau suteik’a joms laisvę, o komunistai daro visai priešin­gai — jie pavergia visai kultū­ringas tautas ir eina prie tų tau­tų visiško išnaikinimo.Karaliaučius ir visa Mažoji Lie-

miu, bet ir mažapročiu gyvulėliu. .Jos tvirtai laikosi savo bandos ir su visa krūva gali būti bet kur nuvedamos. Užtat dar sakoma: ‘‘Jie kaip avys — gali daryti su jais, ką nori.” Avys klusniai lei­džiasi genamos, kerpamos ir piau. narnos, čia ir yra jų nauda.
Kaziui Škirpai 70 m. amž.(Elta) Kariui — pukininkui, visuomenininkui, diplomatui Ka-ziui Škirpai vasario 18 d. sukako 70 metų amžiaus. Per pastaruo­sius 15 metų K. Škirpa tebedir­ba atsakingose pareigose Kon­greso Bibliotekoje, Vašingtone. Lietuvių kolonija JAV sostinėje su Lietuvos atstovybe rengiasi K. Škirpą atitinkamai pagerbti.Sukaktuvininkas, Lietuvos ū- kininko sūnus, gimė 1895 m. va­sario 18 d. Namajūnų kaime, Sa­ločių valse., Biržų apskr. 1915 m. baigęs realinę Mintaujos gim­naziją, studijavo komercijos ins­titute Petrapilyje, tačiau karo metu buvo paimtas į kariuome­nę. Baigė Peterhofo karo mokyk­lą ir buvo paskirtas į 20 Sibiro šaulių pulką Omske. Revoliucijai, išsiplėtus, grįžo į Petrapilį, įsi-Į jungė į visuomeninį lietuvių gy- venimą — socialistų liaudininkų i organizaciją, aktyviai prisideda-j mas organizuojant lietuviškus | karių dalinius.1918 m. pradžioje Tautos Ta­rybos siunčiamas, slaptai atvyks­ta į Vilnių, sudarydamas ryšį su Valstybės Taryba. Jai pradėjus registruoti specialistus valstybi­nei tarnybai, pirmasis, kaip ka­rys, įsiregistravo K. Škirpa (dėl. to Savanorių-Kūrėjų suvažiavi- j mas 1932 m. jį buvo išrinkęs pir­muoju savanoriu-kūrėju).1918 m. pabaigoje būdamas Vilniaus karo komendanto padė­jėju, drauge su komendantu Liu­du Gira ir adjutantu Petru Gu­žu 1919 m. sausio 1 d. pirmą kar- ■ĮpoD feABųoA soAnjon ū) mino kalne.Buvo narsus ir aktyvus nepri­klausomybės karuose. Suorgani­zavo atskirą batalioną, kuris buvo žmogus didelės energijos, a s- kių sprendimų, aukštos inteligen- paverstas 5-ju pėstininkų pulku, cijos, atviro ir nuoširdaus būdo— K. Škirpa buvo jo vadu. Už asmenybė.

EUROPIETIŠKO STILIAUS PATALYNĖ• Mes dirbame europ'.etiškas plunksnų ir pūkų patalynes• Žąsies plunksnos ir pūkai parduodami įvairiais kiekiais• Įmpilai gaunami įvairiose spalvose• Krautuvė atidara šeštad’eniais nuo 8 iki 12 vai.
PURAY FEATHER MILLS
518 BELL ST. PRESTON, VIC.Telfonas : 4 I 4889; darbo valandomis 44 6880 ; po dar­bo 47 4608

Povilas Žičkustuva yra vienas iš to naujo ko­munistinio kolonializmo tipiškų pavyzdžių. Per šimtmečius vokie­čiai valdė Mažąją Lietuvą. Kry­žiuočiai naikino ir žudė prūsų lietuvius. Ten nebuvo jokio pasi­gailėjimo. Tačiau ten dar vistiek išliko daug lietuviškų vietovar­džių, pavadinimų ir lietuviškų pavardžių. Hitleris kai kuriuos vietovardžius suvokietino ar vi­sai pakeitė, bet ir po to jų daug dar liko lietuviškų ir nepakeistų.Po II-jo pasaulinio karo Mažą­ją Lietuvą su Karaliaučium, Jal­tos ar Potsdamo susitarimais, pra dėjo valdyti rusai. Tada daug kas galvojo, kad visa Mažoji Lietuva bus prijungta prie jos senojo ka­lnėno Lietuvos, nors ir sovietų pavergtos. Buvo galvojama, kad Maskva tai padarys net propa­gandiniais sumetimais. Nežiūrint prie ko ta sritis būtų priskirta, juk vistiek jie valdo visą Lietuvą. Propagandiškai tada jie būtų ga­lėję sakyti, kad jie atiduoda tau­toms, kas joms priklauso, o prak­tišku valdovu vistiek būtų buvu­si Maskva. Deja, Maskva to nepa­darė. Maskvinio komunizmo im­perialistinis apetitas buvo daug didesnis, negu politinė išmintis ir logika.Maskva prisijungė Mažąją Lie­tuvą. Bet to dar negana. Per tuos porą dešimčių metų, kai Maskvos komunistai valdo Miažąją Lietu­
E, tu a“E, tu avele!” —, kartais pa­sako motina dukrai, kai toji ko 

nuopelnus karo veiksmuose buvo apdovanotas Vyčio Kryžiumi sukardais ir kitais ordinais.1925 m. baigęs Belgijoje karo akademiją, 1926 m. buvo paskir­tas Vyriausiojo štabo viršininku. Po gruodžio 17 d. perversmo, 192 7 m. birželio mėn buvo pa­skirtas į Lietuvos atstovybę Ber­lyne, o 1928-1937 m. buvo Lie­tuvos karo attache Berlyne.Po ultimatumo Lenkijai užmez­gus santykius su Lietuva, 1938 m. kovo mėn. K. Škirpa buvo paskirtas į Varšuvą pirmuoju Lie­tuvos Nepaprastu Pasiuntiniu ir įgaliotu Ministeriu. 1938 metų pabaigoje perkeltas toms pa­čioms pareigoms į Lietuvos at­stovybę Berlyne.Bolševikams okupavus Lietu­vą, suorganizavo Berlyne lietu­vių Aktyvistų Fronto branduolį, kuris savo ruožtu organizavo ir įvykdė sukilimą prieš bolševikus Lietuvoje (1941.VI.22).. Lietu­vos sukilėliai, nors ir trumpam metui atstatydami Lietuvos ne­priklausomybę, K. Škirpą paskel­bė ministeriu pirmininku, tačiau vokiečiai jam' neleido atvykti į Lietuvą. Vėliau jis buvo vokie­čių suimtas ir internuotas.Po karo, 1946-1949 m. gyve­nęs Airijoje, emigravo į JAV, ap­sigyveno Vašingtone ir visą laiką i tebedirba Kongreso Bibliotekoje.Visuomeniniame gyvenime bu­vo nuolatinis valstiečių liaudi­ninkų narys. Jų sąrašu 1920 m. buvo išrinktas į Steigiamąjį Sei­mą. JAV buvo V. Liaud. Centro Komiteto nariu. Daug rašė ka­rinėje ir politinėje spaudoje. 

vą, ten nebelieka jokio lietuviško pavadinimo. Ko per šimtmečius nepadarė vokiečių imperialistai, atliko per porą dešimtmečių Mas kva. Jei Sovietų Rusija nors ir propagandiniais sumetimais būtų bandžiusi paslėpti savo rusiško imperializmo tikslus, tai ji tą sri­tį būtų priskyrusi Lietuvai, nors ir jų pačių valdomai. Maskva ir to nepadarė. Q svarbiausia — jie neturėjo keisti miestų, mies­telių, kaimų ir kitų vietovių pa­vadinimų rusiškais vardais, nie­ko bendro neturinčiais su to kraš­to praeitim ir istorija ir net su pačiu komunizmu.Yra sakoma, kad ta sritis ūkiš­kai yra įjungta Į Lietuvos ribas, atseit, prijungta prie Lietuvos. Tikrumoje to nėra nes ten išrau­namos visos šaknys, kad neliktų jokių lietuviškumo pėdsakų. Jei­gu ta sritis būtų priskirta prie Lietuvos, tai ten nebūtų keičia­mi vietovių pavadinimai iš lie­tuviškų į rusiškus.Net ir Maskvoje Buvo paminė­ta Kristijono Donelaičio mirties sukaktis. Tačiau Uonelaičio gim­tinė — Lazdynėliai, Gumbinė, Numylėtas Tolminkiemis, Goldu- pė yra pavadinti rusiškais var­dais. Atrodo, kad tai buvo pada­ryta Donelaičio išniekinimui, l ik nežinia, kodėl jie jį minėjo ?Mažoji Lietuva ir Karaliaučius yra tipiškas Maskvos sovietiško imperializmo ir kolonializmo pa­vyzdys.
v e 1 e!žmogaus buities žemėje tyri­nėtojai sako, kad avys buvo gano­mos dar akmens amžiaus laikais, prieš kokius 12.000 metų. Avių auginimu vertęsi gyventojai ap­link dabartinę Viduržemio jūrą. Egipte rasta vilnonių audinių, ku­rie yra išsilaikę 5000 metų. Ba­bilonijoje vilnos verpyklos ir au­dyklos klestėjo jau prieš 3000 metų. Seniausias vilnonis rūbas yra urvinio žmogaus iš 4500 me­tų prieš Kristų. Dar senesni yra žmogaus apgraužti avių kaulai. Avis tiko ir maistui ne tik dangai.Vidurinėje Azijoje apie 3000 metų prieš Kristų gyveno klajok­lės giminės, kurių buitis priklau­sė nuo avies. Avys maitino žmo­nes savo pienu ir mėsa, dengė juos savo vilna, gi iš avių kailių daromos buvo palapinės. Taip žmonės galėjo pramisti ir kilno­tis su avių bandomis, slinkdami iš vienos vietos į kitą. Mažoje Azijoje, kur dabar yra Turkija, Syrija, Palestina, atsirado aviga­niai, pradėję pasteviau čia gy­venti. Kristus dažnai minėjo avis savo pamoksluose 'Palestinoje.Su žmonėmis per ilgesnį la’ką avys išplito visoje žemėje. Avių rasi visose klimato zonose, iš­skyrus tiktai labai karštas, drėg­nas ir labai šaltas — sniegu pa­dengtas. šiaip jau veisiasi kal­nuose ir lygumose, tenkinasi la­bai skurdžiu maistu, skabenda- mos sudžiūvusią žolę, mažai rei­kalaudamos vandens, arba kramš- noja vešlią lapiją. Rasi avių Sibi­re, užtiksi Pietų Afrikoje, Aus­tralijoje, N. Zelandijoje. Jų rū­šys įvairios, kaip ir vilna.Avių plauko kasmet prikerpa- ma 2.200.000 tonų. Galėtų būti daugiau. Nors dabar yra nema­žai dirbtinių medžiagų, atstojan­čių vilną, tačiau tikrojo avies plauko dirbinys nepakeičiamas. Vilnos pareikalavimas visą laiką yra didelis. Kai kurie kraštai iš to ir verčiasi.Gal būt, turime vilnonį kili­mą, megztinį, vyrišką eilutę, mo­terišką suknelę, pirštines, koji­nes... Kai šalta darosi, ginamės tomis avies dovanomis. Užtat ne- sišaipytina iš to naudingo, ra­maus ir klusnaus gyvulėlio — “E, tu avele!”
Lenkijos miestu gyvetoju skai­
čius(E) Pagal lenkų paskelbtus . davinius Varšuvos gyventojų skai ; čius siekia 1,24'mil. Kituose miestuose šiuo metu gyventojų yra: Lodzėje — 740.000, Kro­kuvoje — 51 o.ooo, Vroclave . (buv. Breslau) — 4 70.000 ir (Poznanėje — 434.000.
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Agota Radzevičiene
Tautos ambasadoriai Nepriklausom, minėjimas Vašingtone

MISIJOSTėvas jėzuitas Jonas Bore- v i č i u s, misijonierius iš šiau­rės Amerikos, Brisbanės ir apy­linkės tautiečiams šių metų va­sario mėn. 28 d. iki kovo 7 d enos praves
8 dienų misijas, švenč. 'P. Marijos bažnyčioje — Merivale ir Peel gatvių sankry­žoje Pietų Brisbanėje.
Misijų tvarka:

Sekmadieni, vasario 28 d. 11 vai. iškilmingos pamaldos su pir­muoju pamokslu.. J os pačios die­nos 7.30 vai. vakare — antras pamokslas, švenčiausiojo išsta­tymas ir palaiminimas.
Pirmadieni, kovo 1d. iki penk­tadienio — kovo 5 d., kas vakarą 7.30 vai., punktualiai, pamoks­las su misijų dienoms pritaikin­tomis pamaldomis, aukščiau pa­minėtoje bažnyčioje.
šeštadieni, kovo 6 d. 6 vai. va­kare — pamokslas, palaimini mas ir po to bus klausoma išpa­žinčių. Be to, išpažinčių bus klau­soma ir kitomis dienomis tuoj po pamokslo h’ pamaldų vakarais.
Sekmadienį, kovo 7 d. išpažin­čių bus klausoma nuo 9 vai. iki 11 vai. prieš pamaldas. 11 vai. — iškilmingos Mišios su misijų pamokslu, švenčiausiojo išstaty­mu ir palaiminimu.
Į šias misijas maloniai visus 
kviečia tėvas Misijonierius ir 
kun. S. Gaidelis S.J.“Misijos — ypatingas malonių laikas! Jos žmogų grąžina Die­vui, jei buvo nutolęs; sustiprina tikėjime, jei buvo svyravimų; padrąsina tolimesnėje kelionėje, jei buvo kiek nustojęs vilties. Jos tiesiog žmogų sukrečia, su­purto, prikelia iš dvasinio aps­nūdimo, pastato ant tvirtesnių pamatų ir parodo aiškesnį kelią į dangaus karalystę. Bažnyčia Dievo vardu siųsdama misijonie- rių, suteikia jam plačių įgalioji­mų žmogaus dvasiniui gyveni­mui tvarkyti.”

Kun. S. Gaidelis S.J.

NEWCASTLE
Maldos apaštalavimasJo šventenybė popiežius Pau­lius VI Maldos Apašt. nariams kovo mėn. skyrė sekančias in­tencijas :1. Kad kiekviena parapija pa­sižymėtų apaštališkaja dvasia.2. Kad vietinė Afrikos dvasiš- kija žodžiu ir pavyzdžiu patrauk­tų savo tautą prie Kristaus,Aukščiau paminėtomis intenci­jomis gali pasinaudoti ir (Šyvojo Rožinio nariai.
Pastaba. Ryšium su kun. Kape­liono priešvelykinėmis išvykomis į Adelaidę ir Melbourną, sekan­čios pamaldos Newcastelio ir apy linkės tautiečiams vyks tik po Velykų. Kun. S. Gaidelis SJ

PaieškojimasMarijona Šidlauskienė (Sugin­tų kaimas, ž. Naumiesčio paštas, Liet. TSR) ieško savo sūnaus — Stasio Šidlausko.
TOBULI CARL ZEISS AKINIAI

Kovo 5 d. — pirmasis penkia­
dienis. Ligonių lankymas su šv. Komunija. Išpažintys Bass Hill bažnyčioje 6 vai. vak.

Kove 7 d. atkeltinė Lietuvos 
Jaunimo Globėjo Šv. Kazimiero 
Šventė. Pamaldose Lidcombe (1 1.3o vai.) ateitininkai ir skau­tai dalyvauja su vėliavomis ir pri­ima šv. Komuniją. Tuoj po pa­maldų šv. Kazimiero minėjimas parapijos salėje. Kun. P. Martū- zo paskaita, mūsų rašytojų min­tys ir moksleivių ateitininkų me­ninė programa. Kviečiami visi.

Kun. P. Butkus

Geelong
Pamaldos Geelongo lietuviams ateinantį sekmadienį, kovo 7 d. d. bus šv. Jono bažnyčioje, Nth Geelong, 10.15 vai. Pusę valan­dos prieš Mišias klausoma išpa­žinčių.

MELBOURNE
Parapijos Sekmadienio Mokyk­

la jau pradėjo mokslo metus. 'Pa­mokos kiekvieną sekmadienį nuo 10 vai. Dar nevėlu pristaty­ti naujus mokinius.
Šv. patriko procesija, kurią kasmet daro Melbourno vysku­pija, įvyks kovo mėn. 13 d., šeš­tadienį, 2 vai. p.p. šv. Patriko koncertas vyks kovo 1 7 d. Mel­bourne Town Hali. Bilietai gau­nami pas Allans.
Gavėnios pasninkasGavėnia prasideda ateinan­tį trečiadienį, kovo 3d. — Pele­nų dieną ir baigiasi Did. šeštadie nį, balandžio 17 d. (vidurnaktį). Gavėnios pasninkas toks: visas gavėnios dienas, išskyrus sekma­dienius ir šv. Patriko dieną — kovo 1 7, valgoma dienoje tik 3 kartus. Vieną kartą valgoma so­čiai, o kitus du susilaikant nuo sotaus privalgymo. Gėrimai, kaip arbata, pasninko nelaužo. Gali­ma prie arbatos ir sausainis, tik ne stipresnė užkanda, šitoks pas­ninkas privalomas visiems, sulau­kusiems 21 m. amžiaus iki 60 amžiaus metų pradžios. Ligoniai turi gauti iš kunigo dispensą, jei jie ne ligoninėje.Be mėsos valgoma tik penkta­dieniais ir-Pelenų dieną. Vaikai be mėsos valgo tik sulaukę 7 metų amžiaus.Velykinę išpažintį kiekvienas katalikas privalo atlikti laike nuo Pelenų dienos iki švč. Trejybės šventės. Išeiviams laikas prail­gintas — visi metai iki kitos Pe­lenų dienos.
šv. Kazimieras ateinanti ket­virtadienį. švęsime jį ateinanti sekmadienį. Jaunimo organiza­cijos — ateitininkai ir skautai prašomi pamaldose dalyvauti su vėliavomis.
Ateitininku susirinkimas atei­nantį šeštadienį 4 vai. pp para- upijos name.

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimmimiiiiiiiiiiiiiiiiiTAISAU AUTO MAŠINASIštaisau sulenkimus, perdažau, taisau motorus arba pakeičiu naujais
Skambinti tel: JL 3000 kiekvienu 
laiku, taip pat šeštadieniais ir 
sekmadieniais.

Bruno Erbrederis

šiais metais vasario 20 d. Mel­bourne Royal ligoninėj mirė pa­ralyžium' Agota Radzevičienė, su­laukusi 55 m. amžiaus.Radzevičienė buvo kilimo iš šakių — Pinčauskaitė. Karo me­tu i Vokietjią pakliuvo viena su vaikais. Vyresnieji vaikai — Al­binas ir Antanina išvyko į Ame­riką, o Antanas, Algis ir Elena su "motina atvyko į Australiją. Rūpesčiai iškankino jos sveikatą. Staiga pajuto galvos skausmą ir greit neteko sąmonės. Nugaben­ta į ligoninę pasikankino ap’e savaitę. Kraujo išsiliejimas sme­genyse paraližavo jos vieną šo­ną. Nors ir stipraus sudėjimo, bet ligos įveikti nepajėgė.Laidotuvės įvyko vasario 23 d1, antradienį. Nors darbo diena bet pamaldose St. Margaret Ma­ry božnyčioje, Spotswood, susi­rinko gana daug lietuvių. Iš baž­nyčios velionė palydėta į Foots- eray kapines. Kapelionas kun. Vaseris pasakė atsisveikinimo žo­dį ir jos vaikai Antanas, Algis ir Elena užbėrė saują žemės ant savo motinos kapo.Amžiną jai atilsį...

VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS ....i8 MAY ST, MACLEOD ,Vic.
- -------------------------------------------------- llllllilllllllllllllllllllllllllllllllllllllllltllll

Lietuvos laisvinimo akcijai pa- 4) Surasti naujų prenumera- gyvinti, o taip pat atskleisti ko- torių kitų tautų tarpe ir perskai- munistinį pavojų, Australijos lie- tytą žurnalą nesunaikinti, bet tuvių grupė jau antri metai lei- duoti kitiems paskaityti.džia anglų kalba antikomunisti­nį žurnalą “News Digest Interna­tional.”žurnalo vienintelis tikslas yra kovoti su komunizmu, šimtai šio žurnalo numerių yra išsiuntinė­jami Australijos ir kitų valstybių vyriausybėms bei įvairiems įta­kingiems asmenims.žurnalo leidėjai kreipiasi į tau­tiečius prašydami paramos :1) Užsiprenumeruoti žurnalą metams. Kaina 12.-. Eina ka.s trys mėnesiai.2) Tapti žurnalo rėmėjais, pa­aukojant £1.0.0 metinei prenu­meratai.3) Verslininkai ir kiti, turin­tieji didesnes pajamas, prašomi tapti garbės prenumeratorius, paaukodami £5.0.0.

Prenumeratą siųsti: “News Digest International” Box 62, P. O, Belmore, Sydney, N.S.W.
Lankėsi MelbourneMelbourne lankėsi > Sungaila, kuris gyvena AĮrmida- le, NSW. 'Ten jis turi plytų (ce­mentinių) dirbtuvę ir užs'ima namų statyba. Lietuvių šiame miestelyje daugiau nėra. Mieste­lis yra pakelėje tarp Sydney ir Brisbanės. Ponas Sungaila pasi­ilgęs lietuvių ir užtat lankėsi Mel­bourne pas savo brolį ir pažįsta­mus. čia pataikė Morningtone į choro gegužinę, bet gailėjosi, kad nieko nerado pažįstamo ir pasi­juto labai svetimas. Jis mielai pageidautų, kad pravažiuojan­tieji pro Armidale jį aplankytų. Jo adresas: 7 Proctor St., Armi­dale, NSW, Tel. 2606. Dienos metu: tel. 2649.Jo žodžiais tariant, turi jis vie­ną nuolatinį lietuvį lankytoją — “Tėviškės Aidus.” Todėl ir Mel­bourne p. Sungaila aplankė ‘‘Tė­viškės Aidų” redakciją.Armidalė turi apie 11.000 gy­ventojų, kuriame yra taip pat universitetas, tik nėra medici­nos. Klimatas ten labai geras, nes miestas randasi 4000 pėdų aukš­tumoje, 11 o mylių nuo jūros, žie­mos metu yra nakties šalnos, o kartais iškrenta net sniego. Va­sara labai maloni ir saulėta, nors temperatūra nepakyla virš 80 laipsnių. Industrijos mieste apylinkės lietuviai jo žvejybos j mažai, tačiau vyksta didelės sta- laiveliu turėjo gana įdomią ir ma-J tybos, kur lengva rasti darbo, lonią ekskursiją Tamar upę. 1 Aplinkui daugumoje nemaži avių 

Dalyvavęs ūkiai.

LauncestonasLietuvos nepriklausomybės — Vasario 16 d. šventę Launcesto- no apylinkės lietuviai paminėjo š. m. vasario mėn. 13 d. jau­kioje kavinės “The Lounge” sa­lėje .Sugiedojus Tautos himną, St. Virbickas trumpoje kalboje nušvietė mūsų nepriklausomybės kūrimosi laikotarpį ir 1940 m. ištikusią mūsų tautai skaudžią tragediją.Gana platoką ir įdomią paskai­tą skaitė P. Ligeikis. Meninę pro­gramėlę atliko jounieji: pasakė eilėraščius, padainavo ir pianu paskambino.Po oficialiosios programos, gra­žiai pasilinksminta ir pasivaišin­ta. Be to, vasario 21 d. p. Jono Lipšiaus pakviesti Launcestono

Sydnejus
PADĖKA IR PRANEŠIMASširdingą padėką reiškiame as­menims, prisidėjusiems prie Va­sario 16-sios minėjimo Sidnėju­je. Paskaitininkui J. A. Jūragiui, jauniesitms menininkams: Z. Bel- kutei, V. Inkrataitei, E. šiurkai ir pranešėjai L. Apinytei. Scenos papuošėjui A. Plūkui, p-lei Reiz- gytei už pagalbą aukų rinkime. Soc. Globos Moterų Draugijos narėms O. Karpavičienei, S. Pet- niūnienei, N. žygienei ir P. Daili- dienei, ypatingai skoningai pa- ruošusioms bufetą. Savo darbu prisidėjusiems: A. žiliui, P. Ra­manauskui ir J. Januškevičiui ir daugeliui kitų asmenų, kurie vie­nu ar kitu būdu prisidėjo prie šio minėjimo.Per minėjimą surinkta rekor­dinis skaičius aukų £78.7.0J'uo pačiu pranešame bendruo­menės žiniai, kad numatytoje programoje nedalyvavo Sydnė- jaus lietuvių “Dainos” choras. Tautinių šokių grupė negalėjo dalyvauti staiga išvykus grupės muzikantui.
ALB Cabramattos, Bankstow- 

no ir Sydnėjaus Apyl. Valdyb a

Antano, Algio ir Elenutės mylimai mamytei

AGOTAI RADZEVIČIENEI

Lietuvos nepriklausomybės šventė —1 Vasario 16-toji pami­nėta Kongreso atstovų rūmuose ir Lietuvos pasiuntinybėje Va­šingtone.Amerikos Balsas” viename reportaže praneša, kad Lietuvos ! atstovybei sveikinimus vizitinė­mis kortelėmis pareiškė Valsty­bes sekretorius Rusk, pasekre- toriai George Bali ir Averell Ha­ri iman, valstybės sekretoriaus padėjėjai Tyler, Cleveland, Cro-ter Rostow, Vakarų Vokietijos ir Uragvajaus ambasadoriai. Pa­siuntinybės priėmiman atsilan­kiusių svečių tarpe buvo valsty­bės sekretoriaus žmona, ponia Rusk, valstybės departamento protokolo šefas Lloyd Nelson Hand su ponia ir savo štabo na­riais, rytų Europos skyriaus ve­dėjai, diplomatinio korpo deka­nas, Nikaraguos ambasadorius Sevilla Sacasa, Argentinos, Liuk­semburgo, Etiopijos, Brazilijos. Haičio, Ruandos ir J ogos amba­sadoriai, eilės Europos, Azijos ir Afrikos ambasadų patarėjai, šven tojo Sosto delegatūros sekreto­rius. Tarp kitų svečių buvo ke­letas kongreso narių, įvairūs vy­riausybės pareigūnai, kunigai, Vašingtono vyskupijos augzilia­ras vyskupas Hannan.Atstovų rūmų posėdis buvo pradėtas malda, kurią sukalbėjo Čikagos evangelikų liuteronų pa­rapijos klebonas kun. Jonas Pau- peras. Keliasdešimt kongreso na­rių pasakė kalbas, skirtas Lietu­vos ir lietuvių tautos garbei.Atstovų rūmų pirmininkas John McCormack savo žodyje pa­sakė :“'Po daugiau kaip šimto metų caristinės Rusijos priespaudos, 1918 metų vasario 16 dieną Lie­tuva pagaliau galėjo paskelbti savo nepriklausomybę. Per 2 2 metų trumpo, bet atsimintino lai- , kotarpio, lietuvių tauta kvėpavo gaivinančiu valstybinės nepri­klausomybės oru. Bet šis laisvės laikotarpis pasibaigė 1940 metų birželio mėnesį kai Sovietų Są­junga, besiplečiančios nacių Vo-

. vcidilVl, OIV-Alpinas! [ ckett jr Porter, patarėjas Wal-
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mirus, reiškiu jiems gilią užuojautą.
Jonas Kapliūnas

Albinui, Antaninai, Antanui, Algiui ir Elenutei Ra- 
dzevičiams, jų mamytei
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kietijos akivaizdoje, sulaužė savo sutartis su JJetuva ir užėmė šį kraštą, drauge su jos seserimis Baltijos valstybėmis Latvija ir Es­tija. Nežiūrint nacių Vokietijos sutriuškinimo, Pabaltijo vals­tybės tebėra griežtoje Sovietų kontrolėje.Tiems iš mūsų, kuriems nie­kad neteko gyventi totalinės vals­tybės okupacijoje, yra sunku pil­nai suvokti tuos vargus, kuriuose teko išgyventi Lietuvos žmonėms per tą tragiškiausią laikotarpį, pradedant 1940 meta;s.Tokie išgyvenimai būtų palau­žę dvasią bet kurių kitų žmonių, kurie nebūtų Ltivę tokie patrio­tai, kaip lietuviai. Pasaulis nie­kad negalės išlyginti tų kančių, kurios atiteko šiai narsiai, mažai šaliai, bet mes galime dirbti tai dienai, kai lietuviai vėl bus lais­vi dalyvauti nepriklausomybės dienos minėjime savo gimtoje žemėje.Aš džiaugiuos, kad mūsų vy­riausybė niekad nepripažino So­vietų įvykdyto Lietuvos inkorpo­ravimo i Sovietų Sąjungą. Pone pirmininke, aš didžiuojuos galė­damas jungtis prie vilčių ir mal­dų, kurios šiandieną buvo parei­kštos, kad Lietuvos nepriklauso­mybė būtų atstatyta kaip galima greičiau.”Atstovų Rūmuose mažumos, respublikonų partijos lyderis Ge­rald Ford iš Michigano valstijos, savo kalboje apžvelgė Lietuvos nepriklausomybės laikų pažangą kuri buvo padaryta per trumpą 2 2 metų laikotarpį. Po to jis sa­kė:“Visam tam buvo padarytas galas, kai raudonoji armija smur­tu sudarė Sovietams palankią vy­riausybę ir užėmė jauną respub­liką 1940 metų birželio 15 dieną, sulaužydama 1926 metais pasira­šytą Sovietų ir Lietuvos nepuoli­mo sutartį. 1940 metų rugpiūčio mėnesio 3 dieną, po suklastotu rinkimų, Lietuva buvo Kremliaus paskelbta komunistinės Rusijos sąjungine respubblika. 1941 me­tais kilus karui, įvyko vokiečių invazija, o kai karą pralaimėjusi vokiečių kariuomenė pasitraukė 1944 metų liepos mėn., raudo­noji armija vėl įsiveržė į Lietu­vą užliejama ją nauju totalinės tironijos potvyniu ir atnešdama daugiau žiauraus teroro ir prie­spaudos. Jungtinės Valstybės pri­pažino Lietuvą nepriklausoma valstybe 1922 metų liepos 27 d., o 1940 metų liepos 2.3 dieną at­sisakė pripažinti Sovietų įvykdy­tą okupaciją.J okia tai tragiška istorija šios kilnios ir narsios tautos, tačiau mes neturime jokio pagrindo ma­nyti, kad šios gyvastingos tautos dvasia būtų nugalėta. Lietuviai niekada neprarado ir nesumen­kino neatimamos teisės į viltį ir kovą dėl savo laisvės ir nepri­klausomybės.”
Petras Petraitis
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d 298 Victoria St. Nth Richmond (Netoli šv. Jono bažn.) y
() Pusmetiniai dažymai, šukuosenos. Lietuvėms papi- y
(/ gintomis kainomis. Tel. 42-3006. Sav. Z. Kalpokienė
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MELBOURNE
PRANEŠIMASSoc. Globos D-jos Valdyba Melbourne praneša, kad kovo mėn. 14 d. (sekmadienį) 2 vai. p.p., 295 Victoria st. Abbotsford (pas p. Balčiūnienę) yra ruošia­ma draugijos narių ir rėmėjų po­pietė. Programoje įdomi p E. ži- žienės paskaita ir poetės p. Ma- lakūnienės sava kūryba. Visos D- įos narės, rėmėjos ir prijaučian­čios kviečiamos kuo skaitF ogiau­siai dalyvauti.Balandžio mėn. 4 d, yra nu­matyta ruošti daiktinė loterija. Visos D-jos narės yra prašomos paaukoti bent po 5 fantus arba 10 šilingų pinigais. Fantus pra­šome įteikti betkuriai D-jos na­rei iki kovo mėn. 2 7 d.

Soc. Globos Moterų D-jos 
Valdyba Melbourne

Krepšinis

Vytis I — Norwood 46-40Likus vos porai rungtynių žais- vasaros turnyre, vytiečiai su pralaimėjimu tikrai turiti vienu .daug vilčių laimėti pirmą vietą. Paskutinėse rungtynėse lietuviai turėjo kietai kovoti prieš buvu­sią District Norwood komandą, pergalei pasiekti. Daugiausia priešo komandai žalos padarė S. Lukošiūnas, R. Daugalis ir Don Atkinson, l'aip pat gerai pasiro- dė penkiolikametis K. J. Jaunu- j tis ir E. Pocius.J'aškus pelnė Vyties koman­dai: S. Lukošiūnas 13, R. Dauga­lis 9, Don Atkinson 11, K. J. Jau­nutis 6, E. Pocius 4.Vyties žaidėjas D. Atkinson yra patekęs į Pietų Australijos krepšinio komandą, kuri gastro­liuos šią žiemą Nauj. Zelandijo­je. Komandą sudaro dešimtis žai­dėjų, po vieną iš dešimties Dis­trict klubų. Kadangis Vytis nese­niai dar buvo aukštoje lygoje, tai gavo pakvietimą atsiųsti savo žaidžianti atstovą.
vytis II — C.Y.M.S. 52-50Vyties antroji komanda labai laimingai irgi lamėjo, su maža persvara, čia Raimondas turėjo progos sumesti daugiausia taškų — 26; E. Gudelis 8, R. 'Pocius 6 ir Levickis 12.
Vytis III — Norwood 27-21Mišraus amžiaus komanda, su­stiprinta jauniu Petru Kanu, tu­rėjo lengvą pergalę. Taškus pel­nė: B. Kanas 11, Jablonskis 8, Bernaitis 4.

Žem. 16 m. Vytis - North 47-16Jauniai, kaip ir visos kitos ko­mandos, laimėjo pergalę, gal pa- t .... _ ________ čia lengviausią. K. J. Jaunutis
. Choro Valdyba pasirodė kaip geriausias žaidė-

PADĖKAMelb. Parapijos choro Valdyba dėkoja p.p. Kesminams, p p. ši­lams, p. šiuškui ir p. Jul. 'Petrai­čiui už nuoširdų prisidėjimą mums suruošiant taip gražiai pa­vykusią gegužinę, o visiems sve­čiams —■ už taip gausų atsilan­kymą.Dar kartą lietuviškas ačiū!
Melb. Parap. Choro Valdyba 

PRANEŠIMASSekmadienį, š.m. kovo mėn. 7 d. 10 vai. ryto St. John s baž­nyčios did. salėje šaukiamas Meib Parapijos Choro susirinkimas..Visų choristų dalyvavimas bū­tinas.

jas ir pelnė 27 taškus.; P. Kanas 12, Palaitis 4, A. Jonavičius 4.
Moterys
Vytis II — Budapest 30-20Jaunių komandos pergalė bu­vo iškovota dėka jaunos Virgos Jucytės kovingumo ir puikių me­timų. šis laimėjimas pakėlė vil­tis pakliūti į ketveriukę, nes liko žaisti vos dvi rungtynės. J'aškus pelnė: V. Jucytė 17, R. Marcin­kevičiūtė 3, N. Marcinkevičiūtė 2, L. Kuncaitytė 4, E. Matiukaitė 2, Beinaravičiūtė 2.
Vytis I — South 20-0 be kovosA.L.S.K. Vyties krepšinio sek­cija dėkoja ponui A. Vasiuliui už patalpas ir sodą, kur krepšinin­kai galėjo suruošti barbecue.Taip pat reiškia padėką pp. P. Andriejaičiui, A. Merūnui, V. Dau galiui, A. Nagy ir visiems, kurie prisidėjo prie to paruošimo.Vyties krepšinio sekija žiemos turnyre užregistravo rekordinį komandų skaičių — aštuonias ko­mandas.

Vyties klubo gegužinėVyties klubo gegužinė įvyks kovo mėn. 14 d. 1 vai. p.p. nau­joje vietoje George Picnic aikš­tėje Cudlee Creek.šioje vietoje yra jaunimui daug vietos pasportuoti — yra basei­nas, teniso aikštelės bei daug vie­tos kitam sportui pravesti.Kadangi vieta yra toliau nuo miesto ir susisiekimas blogas, nu­matyta užsakyti autobusą, kuris išvyks iš Liet. Kat. Centro po pa­maldų. Kelionė suaugusiems 10 šil., vaikams 5 šil.. Norintieji au­tobusu važiuoti, prašomi užsira­šyti pas valdybos narius bei krep­šinio sekcijos vald. narius.
Edas

Pasiremdami ilgamečiu patyrimu ir nuolatiniais preky- Ltniais ryšiais su Lietuva, kviečiame per mus pasiųsti giminėms Tėvynėje tai, kas ten naudingiaus a ir tik­rai reikalinga.Siūlome šiuos vertingus, labai aukštos kokybes dova­nų siuntinius, ypatingai nuspaustomis kainomis, į ku­rias jau įskaitytas Sov. muitas ir pasiuntimas (Angių valiuta).
LKS: 2 vyr. arba mot. elegantiški angliški lietpalčiai; 7 jardai angliškos vilnonės medžiagos dviem vyr. kos­tiumams; ir 8 jardai nepermatomo, sunkaus ir gra­žaus nailono 2 suknelėms, tik už £39.10.0

P-3: 6 jardai šiltos angliškos vilnonės Ulster medžia­gos dviem paltams ir 3 į jardų ekstra geros viln. angį, medžiagos vyr. kostiumui tik už £25.0.0

V-3: 10į jardų labai tvirtų, gražių vilnonių angį, me­džiagų, trims eilutėms, tik už £16.15.0.

N-4: 16 jardų nepermatomo sunkaus, labai gražiu raš­tu nailono keturioms suknelėms, tik už £15..6.0.Jungiant N-4 su P-3 arba V-3 susitaupo trys svarai pasiuntimo išlaidų, nes, pav. N-I ir'P-3 junginys te­kainuoja £37.0.o ir V-3 su N-4 junginys £28.15.0.
M-13: 2 21bs taukų, sviesto, šokolado, kakavos, arba­tos ir. 1.1, tik už £10 0.0.

Garantuotas ir apdraustas pristatymas per 3-4 savaites.

Užsakymus siuskite:

JURAS)
Rd. LONDON, E. 2. ENGLAND.

BALTIC STORES Ltd
( z.

421, HACKNEYAtstovai Australijoje: K. Stankūnas, 5 Markwell st., Bowen Hills, Brisbane, Q-land ir St. Raciuga, 58, Wehi str. N., Mount Gambier.Mūsų siuntinius galima u žsisakyti ir per visus Cosmos skyrius.
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